
Registered by Australia Post - Publication No. VAR 0694 Price 50 c. 

The Echoes of Homeland - The Lithuanian Catholic National Weekly.

TĖVIŠKĖS JgE 

aidai
Nr33 (1674) 1989 m. rugpjūčio mėn. 29 d. XXXIV METAI Melbourne___________

AUSTRALIJOS SENATORIUS LANKE
LIETUVĄ

Liberalų partijos senatorius Jim 
Short aplankė Pabaltijo valstybes ir 
Ukrainą šių metų birželio mėnesį. 
Jis ten važiavo susipažinti su 
dabartine padėtim ir susitikti su 
valdžios ir tautinių frontų vadais. 
Čia perduodamas pasikalbėjimas 
liečia jo apsilankymą Lietuvoj ir su 
mūsų kraštu surištus reikalus.

Seka jo pasikalbėjimas su šio 
straipsnio autorium.
Klausimas: „Ar esat buvę Sovietų 
Sąjungoj kada nors ankščiau?“ 
J.Sh.: „Ne. Tai buvo mano pirmas 
apsilankymas“.
Klausimas: „Ar radote tokią 
S.Sąjungą, kokią Jūs įsivaizdavot?“ 
J.Sh. „Ne. Tikrovė yra daug 
liūdnesnė negu mano buvo galvota. 
Į akis krinta prekių ir produktų 
didžiausias trūkumas. Eilės žmonių 
stovi faktinai prie tuščių k-autuvių. 
Krenta į akis gamtos užteršimas 
pasiekęs pavojingą laipsnį. 
Maskvoje buvau gamtos apsaugos 
komitete iškelti Ignalinos atominės 
jėgainės problemą. Mane priėmė 
maloniai. Aiškino, kad Ignalinoj 
buvo projektuota statyti 4 
reaktorius. Du iš jų pastatyti, trečio 
statyba sustabdyta, o ketvirtą yra 
nutarta iš vis nestatyti. Sovietų 
pareigūnai pripažino, kad Ignalinos 
reaktorių technologija yra 
senoviška: 1955-60 metų, bet 
paklausti, kaip Maskva galvoja 
padaryti tuos senoviškus reaktorius 
saugesniais, jie vengė atsakyti, 
pareikšdami, kad tuo rūpinasi kitos 
įstaigos...

Klausimas: „Ką Jūs sutikot ok. 
Lietuvoj?“
J.Sh.: „Prezidentą, Partijos 
Sekretorių A.Brazauską, Sąjūdžio 
sekretorių ir dar keturius jo 
vadovybės narius. Kaž kaip 
nepavyko susitikti su LLL atstovais 
dėl nevisai aiškių priežaščių“.

Klausimas: „Kokį įspūdį Jums 
padarė AJBrazauskas?“
J.Sh.: „Pirmiausiai, jis labai malonus 
žmogus. Pašventė mūsų 
pasikalbėjimui visą valandą laiko 
priešvakarėse prieš važiuojant į 
Maskvą su daugybe planų, kuriuos 
ruošėsi iškelti kongrese. Brazausko 
asmenybė ir supratimas krašto 
problemų yra stebėtini. Nors jis yra 
kompartijos sekretorius, jam rūpi 
Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymas. Mano įspūdis buvo, kad 
jis čia buvo nuoširdus. Didelis jo 
populiarumas komunistų ir 
nekomunistų lietuvių tarpe irgi 
kalba už tai.“

Klausimas: „O Laurinčiukas 
parašęs Jums du visai sau 
prieštaraujančius laiškus, vieną 
pateisinantį Lietuvos „savanorišką“ 
įsijungimą į S-Sąjungą, o kitą

Dr. Jonas Kunca 

kalbanti apie savarankišką Lietuvą 
ir Vasario 16-ta, kad jis yra per 
vienas?“
J.Sh. Jis mane globojo ir buvo labai 
svetingas. Apie tuos laiškus jis 
nieko neaiškino, o aš, iš 
mandagumo, neklausiau. Žadėjo 
atvažiuoti net į Australiją, bet ne 
kaip pareigūnas, bet rašytojų 
draugijos narys.“

Klausimas: „Kokį įspūdį Jums 
padarė Sąjūdžio vadovai?“ 
J.Sh. „Tarp jų yra komunistų ir 
nekomunistų, bet, atrodo, visi siekia 
to paties tikslo - krašto 
nepriklausomybės. Tarp kita ko, 
Sąjūdis yra remiamas lietuvių 
daugumos ir jo vadai žino ko siekia 
ir kokios kliūtys turi būti nugalėtos, 
kol Lietuva galės tapti tikrai 
nepriklausoma. Kol susiformuos 
politinės partijos galinčios perimti 
tautos vadovavimą, Sąjūdis ir toliau 
atstovaus lietuvių tautaį.“

Klausimas: „Ką dar galėtumėt 
pridėti apie savo patyrimus ok. 
Lietuvoj?“
J.Sh. „Lietuvos Olimpinio Komiteto 
vadovas prašė manęs paveikti 
austaliečius, kad jie paremtų 
lietuvių prašymą leisti jiems 
atstovauti ateinančiose Olimpiadose 
Lietuvą, bet ne S.Sąjungą. Gera 
mintis, kurią aš pasistengsiu 
paremti, rytoj žadu susitikti su 
Australijos atstovais mėginti juos 
prikalbėti, kad jie paremtų lietuvių 
Manau pasiseks, bet čia daug 
priklausys ir nuo kitų kraštų 
laikysenos.“

Klausimas: „Ką Jūs dabar 

Senatorius Jim Short (dešinėje) su Lietuvos komunistų partijos 
sekretoriumi A. Brazausku.

galvojat apie perestroi ką? Pasiseks j i 
ar ne?“
J.Sh. „Sunku tikėti, kad perestroika, 
bent artimoj ateityj galėtų išpręsti 
imperijos kritišką ekonominę 
padėtį. Vargu ar žmonių kantrybė 
neišsisems prieš pozityvių rezultatų 
atsiekimą. Bet, mano nuomone, 
Gorbachiovą reikia toleruoti, jokiu 
bėdų jo nepulti ir nepaskubinti jo 
žlugimo, nes po Gorbachiovo galėtų 
ko gero sugrįžti kietos politikos 
laikai. Pabaltiečiai ir ukrainiečiai 
protingai jį palaiko.“

Klausimas: „Ką mūsų išeivija čia 
Vakaruose galėtų padaryti dėl 
okupuotos Lietuvos išlaisvinimo?“ 
J.Sh. „Bendradarbiauti su ok. krašto 
tautiečiais, su užsienio politikais ir 
spauda keliant nepriklausomybės 
klausimą, supažindinai su juo 
Vakarus. Mano kelionė į Pabaltijį ir 
Ukrainą yra kaip tik vaisius tokių 
santykių su jūsų bendruomene“. 
Pastaba. Senatorius Jim Short savo 
laiku lietuvių jaunimo paprašytas 
sudarė didelę parlamentarų grupę 
prašančią Gorbachiovą leisti 
Lietuvoje nekliudomai švęsti 
Vasario 16-tąją. I laišką atsakė ok. 
Lietuvos „parlamentarai“ 
aiškindami, kad Vasario 16-toji tai 
nėra tikra nepriklausomybės data, ir 
kad ją švenčią vien ekstremistai- 
triukšmadariai. Austalų 
parlamentarai buvo kviečiami patys 
pažiūrėti, kad taip yra. Melbourne 
Apyl. Bendruomenės Valdyba įteikė 
australų senatoriam visą istorinę 
medžiagą apie Lietuvos okupaciją ir 
primygtinai rekomendavo priimti 
pakvietimą ir aplankyti mūsų 
kraštą.

Rūpintojėlis
Nebūkit, kaip arklys ar mulas, 
kurie neturi išminties.
Žąslais ir kamanomis suspaus 
žandus jų... (Dovydo XXXIfi)

Vieniems - tik stabas tu, kiti vežiosis, 
Puoš muziejus menu iš praeities.
O man tu simbolis kančios didžiosios, 
Prisikėlimo, įveiktos mirties.

Tu vis manam regėjime skausmingas, 
Kančios vis pilnas, begalinės - tos, 
Kuri kaip durtuvas į kūną sminga, 
Tolydžio sminga, gelia nuolatos.

Ir nuolatos dėl daugelio dalykų - 
Žmogaus menkystės ir baisių klaidų. 
Matai? Jau minios ir tave paliko - 
Ieškot nueina latrų pažadų.

Jos - alkanos; jos šimtąkart apviltos— 
Ar išteklių ir laisvės susiras?
Jos blaškos kaip migloj, kaip vėtroj 

smiltys, 
Instinktus tenkindamos ir aistras.

Kas bus, jei vėl apgautos įsisiautės? 
Ar išlaikys tad žmogiška širdis?
Ir gobšai paskiri, ir plėšrios tautos 
Suiminės, išdavinės, žudys—

Aš - kalinys, aš tremtinys išsekąs, 
Aš - išvežtas, išduotas artimų.
Jau gęstančios, o ilgesingos akys 
Dar ieško saulės ir gimtų namų.

Vaidenas man, kad miglos išsisklaido... 
Drebėdamas, čia užkrėstas drugiu, 
Nužemintą, bet gerą ir atlaidų 
Iš tolumų nykių Tave regiu.

Iš tolumų... Atsiveria arimai, 
Daigai ten ima kaltis iš vagos.
Tu vis vienodai liūdnas rymai rymai— 
Ar taip ir ligi amžių pabaigos?

Ir štai išvystu aš stebuklą didį, 
Kai jau gyvent man liko tiek mažai: 
Tau ant gražios galvos erškėčiai žydi, 
O veidu rieda ašarų lašai...

Ko Tu verki, žiūrėdams į pasaulį, 
Ko ašara ant skruostų su krauju? 
Juk Tu valdai galaktikas ir saules - 
Švytėjimus ir katastrofas jųl

Verkiu, kad mindomas neverktum tu jai 
Bei milijonai mind'-'nų kitų - 
Visų pažemintųjų nuskriaustųjų 
Visuos žemynuose visų tautų.

A. Miškinis. Iš neskelbtų eilėraščių. 
Spaudai parengė Aleksandra Miškine.

Rašytojas Aleksandras 
Solženitsinas, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, dar kartą pareiškė, kad 
jis tik tuomet sugrįš į Sovietų Sąjungą, 
kai joje bus atspaudinti ir platinami 
visi be išimties jo veikalai. Sovietinė 
valdžia iki šiol dar nepanaikino 
dekreto, pagal kurį 1974-ais metais iš 
Solženitsino buvo atimta sovietinė 
pilietybė ir rašytojas buvo ištremtas 
į Vakarus už tariamą sovietinės 
valstybės apšmeižimą. Kai kurie 
rusai intelektualai, tarp jų ir keli 
deputatai, pastaruoju laiku 
pakartotinai paragino valdžią 
minėtąjį dekretą panaikinti. Rusų 
žurnaluose, betgi, dalimis jau yra 
spausdinami kai kurie Solženitsino 
veikalai, psv. „Pirmasis Ratas“, ir 
„Vėžio Palata“, kuriuos dabar dalimis 
pateikia žurnalas „Novy Mir“. Du 
Leningrado žurnalai pranešė, kad 
pradės dalimis spausdinti 
Solženitsino knygas: „1917-ųjų metų 
kovos“ ir „1914-ųjų metų spalis“. 
Žurnalas „Novy Mir“ iš savo pusės, 
galbūt jau šį mėnesį pradės spausdinti 
„Gulago Salyno“ ištraukas. Dėl šios 
knygos sovietinė valdžia savo laiku 
ypač griežtai pasmerkė Solženitsiną.
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Mūsų siuntos ii Lietuvą
l\as turi pereiti paslaptingus Maskvos labirintus

Daug dalykų Sovietų Sąjungoje 
pastaruoju metu pasikeitė, tačiau 
labai mažai tepasikeitė cenzūra ir iš 
viso užsienio siuntų kontrolė. Siam 
reikalui sukurta ir tebeveikia kelios 
organizacijos: Glavlitas, valstybinių 
paslapčių saugojimo valdyba, 
saugumo komitetas, tarptautinis 
paštas, muitinės ir dar kitos.

Tie mūsiškiai, kurie ką nors 
siunčia savo artimiesiems j Lietuvą, 
gerai žino, kad jų siuntos labai 
negreit pasiekia adresatus tėvynėje. 
Laiškai, nors siunčiami oro paštu, 
sakysime, keliauja keletą savaičių. 
Atrodo, kad juos ne lėktuvai 
nuskaidrina, bet yra jauč.ais 
vežami. Ypač ilgai, net keletą 
mėnesių, keliauja knygų siuntos. 
Tai yra dėlto, kad visi mūsų 
siunčiami dalykai turi keliauti vargo 
kelius, kuriuose yra daugybė 
stropiai saugomų vartų. Neretais 
atvėjais siuntos vis kur nors 
užkliūna, nepasiekia adresatų.

Kokias kliūtis sutinka mūsų 
siuntos Maskvoje ir okup. Lietuvoje, 
vaizdžiai aprašė „Komjaunimo 
tiesos“ korespondentas Edmundas 
Ganusauskas. (Nr. 134, 135, 136), 
aplankęs minėtas įstaigas Maskvoje, 
stebėjęs jų darbą bei kontrolę. Ilgo 
ir gerai dokumentuoto rašinio 
antraštė „Tarptautinio pašto 
labirintai“.
Pasinaudodami jo duomenimis, 
nieko savo nepridėdami ir 
neiškreipdami, bandysime pateikti 
mūsų skaitytojams vaizdą, kas su 
mūsų siuntomis daroma Maskvoje ir 
Lietuovje.

Esą du keliai siuntoms pateikti j 
Sovietų Sąjungą. Tai legalus kelias 
ir kontrabanda. Siuntos keliauja 
autofurgonais, laivų triumuose, 
pašto vagonuose, lėktuvų 
bagažinėse. Mažesnė kontrolė 
esanti daiktinėms siuntoms — 
drabužiams ir maisto produktams. 
Sakysime, kavos gali siųsti be jokio 
muito nors 10 kg. „Tokių siuntų 
niekas neardo - pašvitina rentgeno 
spinduliais ir išsiunčia adresatui“ - 
rašo str. autorius. Ir muitai kitiems 
dalykams nesą plėšrūniški. Vis 
dėlto už menką pakietą žmogus 
kloja pušimtį, o už kailinius ir pusę 
tūkstančio“. Siuntinius iš Amerikos 
siuntėjai gerai suaukoją, o JAV 
paštas negailjs tvirtų maišų. Tvirtos 
kartoninės dėžės atlaikančios didelį 
spaudimą, adresatus saugiai 
pasiekia net trapūs video, radijo 
aparatai. „Už tat lengvi pakietai, 
kurie paprastai būna suvynioti j 
skystą popierių skutais virsta. 
Kartais pakietai po kelionės būna 
taip splyšę, jog išpylus ant grindų, 
matai tik gražių daiktų šiukšlyną, — 
sutrintas šokoladas, tabletės, 
saldainiai“. Esą labai nepraktiška 
siųsti skystus daiktus: „Teko matyti 
dar neatplėštų permirkusių maišų; 
kaž kuriame siuntinyje išsipylė 
aliejus. Vargas viskam, kas tame 
maiše buvo. Išbėga šampūnas, 
išbyra šokolado ar kavos milteliai...“
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Sovietų įstaigos yra 
nusistačiusios prieš valiutos 
siuntimą: „Aptikus 5 ar 10 dolerių 
— konfiskacija be kaltinimo, jeigu 
daugiau, tokį siuntėjo elgesį 
vadiname kontrabanda. Ginklai bei 
kiopijavimo technika, radijo 
siųstuvai bei narkotikai - čia viskas 
aišku“. Bet ir su vaistais būną 
„šiokių tokių nesusipratimų“. 
Tačiau sunkiausią kelią bei 
griežčiausią kontrolę turi praeiti 
knygų, žurnalų, spausdinių ir laiškų 
siuntos.

Jas tikrina glavlitas. E. 
Ganusauskas aiškina, kad „tuo 
keistu žodžiu pavadinta Vyriausioji 
valstybinių paslapčių spaudoje 
saugojimo valdyba. Jos centras 
Maskvoje, skyrius Lietuvoje. 
Tačiau apie tą įstaigą niekas nenorįs 
kalbėti. „Vos užsiminus apie 
Glavlitą, kalba bemat nutrūkdavo, 
arba prarasdavo prasmę“. Tačiau 
str, autorius rašo, kad „Literatūrą, 
visom pagrindinėm pasaulio kalbom 
kontroliuoja Maksva. Tik 
lietuviškus spaudinius centro
cenzoriai persiunčia mūsiškiams, 
kad ši e, peržiurėjų ir suderinę vėl su 
Maskva, atiduotu į tarptautini paštą. 
Arba neatiduotų. Taip, tenka 
sulaikyti“.

Kas vyksta su konfiskuotais 
leidiniais: „Paženklintos Glavlito 
šešiakampiais, knygos patenka į 
vadinamuosius specfondus, jeigu, 
žinoma, jos apskritai reikalingos. O 
jeigu, tarkim, apie parako gamybą ar 
panašios, tai po kurio laiko tiesiog 
sunaikinamos. Tačiau tai jau lyg ir 
praeitis. Dabar,pasak, A.Brazaičio, 
net į specfondus literatūra 
nukreipiama labai retai, nebent 
visiškai antikonstitucinio, 
šmeižikiško pobūdžio“.

Bet pastaruoju metu leidinių 
cenzūra vėl sustiprinta: „Į
specfondus vėl patenka leidiniai, 
kurie, kaip atrodė, buvo jau 
laimingai iš jų išsikapstę. Antai 
atkeliavo „Pasaulio lietuvis“. Matyt 
dėl jame išspausdintos Lietuvos 
Laisvės Lygos programos. Jeigu jos 
kas neskaitė, tai ir bibliotekoje 
neieškos. Tad kokia prasmė slėpti 
visą leidinį?“

Glavlito sistema, žiūrint 
bolševikų akimis, esanti „tobula“. 
Tačiau ir čia „veši vagystės“, nes 
literatūra turi pereiti per daug 
rankų. Toliau E. Ganusauskas 
nurodo faktus, kai Glavlitas sulaikė 
muziejui siųstus spausdintus, 
bostoniškės LE ir „Encyclopedia 
Lituanica“ tomus, A. Kučą 
„Amerikos lietuvių istoriją, P. Klimo 
atsiminimų, B. Railos „Dialogą su 
lietuviais“ ir kitas. „Iš 120 LE 
leidėjo J. Kapočiaus siųstų knygų 
redakcija Lietuvoje gavusi tik 
keturias. Vėl „Akiračių“ leidėjas 
Liūtas Mockūnas nusiuntęs M. 
Mažvydo bibliotekai Vilniuje jau ne 
vieną tūkstantį knygų. Tačiau, 
pasak jo jei knygos dingsta, 
siuntėjas negali surasti galų“.

Bronius Kviklys 
Mūsų specialus bendradarbis Čikagoje 

Panašių atvejų esą buvę ir su E. 
Sulaičio siųstomis knygomis. 
Lengviau knygos pasiekia
adresatus, jeigu jų siuntos
registruojamos. Būną atvejų, kad 
knygos apmainomos. Sakysime, 
mūsiškiai siunčia lietuviškas 
knygas, o Lietuvoje gauna jų vietoj 
rusiškas. Ypač daug nusiskundimų 
esą dėl puošnaus žurnalo „National 
Geographic“ dingimo. Be je, 
už registruotos siuntos dingimą 
Sovietų paštas turįs atlyginti 17 
rublių ir 64 kapeikas.

Nemaloni istorija ištikusi ir buv. 
Lietuvos atstovo Šveicarijoje bei 
Vokietijoje dr. Alberto Geručio 
Vilniaus univeršitetui siustas jo 
kolekcijos vertingas knygas. Iš 
pradžių jas siųsdavo nepigiu cargo 
būdu, lagaminais dėžėmis. Pagaliau 
Vilniaus u-to bibliotekos tuometinio 
direktoriaus Jurgio Tornau rūpesčiu 
pargabenti knygų į Šveicariją 
atvyko Sovovtransavto“ galingas 
furgonas. Knyugos buvo pakrautos 
ir vežamos į Lietuvą, pats J. Torna 
grįžo traukiniu. Pervažiavus sieną, 
įsilaužė automatais ginkluoti 
Lietuvoje tarnaujantys pasieniečiai. 
Jie be skrupulų ir ataskaitų 
atsirinkus, kas jiems pasirodė 
reikalinga, sumetė knygas į 
sunkvežimį ir Universitetui po 
didelių kovų pavyko susigrąžinti toli 
gražu ne viską. Kas pasieniečiams 
tie knygių sentimentai arbai 
pagaliau mūsų įsipareigojimai 
vykdyti fundatoriaus priesakus: 
kolekcija nedaloma, neperduodama 
jokioms kitoms įstaigoms, saugoma 
tik Universitete. Ne gi imsi 
aiškkinti ką tik mūsuose įmanomą 
fenomeną, kad nepažįndamas 
lotymų abeėcėlės, uniformuotas 
žmogus skaito prancūziškas knygas 
ir pakėlęs pirštą, bemaž 
nusprendžia, kur jų vieta. „Panašūs 
dalykai vykę su Paryžiuje 
gyvenančio karaimų istorikes 
Simono Sišmano siųstomis 
vertingomis knygomis ir kt.

Taigi mūsų knygos kelias į 
Lietuvą vis dar labai sunkus. Siuntų 
dingsta Maskvos labirintuose. Bet 
nepameskime vilčių — gal 
skelbiama ūkinė savivalda ir joms 
atidarys plačiau duris.

NAUJI MUITAI TURISTAMS
Sovietų Sąjunga įvedė naują muito 

mokestį savo piliečiams, kurie ligšiol 
turėjo teisę grįždami iš užsienio atsivežti 
be muito mokesčio įvairių prekių. Buvo 
leidžiama įvežti, pavyzdžiui, po vieną 
kiekvienos rūšies elektroninį aparatą 
(video, televizijos, radijo, radijo-kasečių 
rekorderį, mikrobangų krosnelę ir pan.). 
Pasinaudodami kainų skirtumu, sovietų 
turistai atvežtus į savo kraštą aparatus 
galėjo parduoti, gerokai pasipelnydami.

Londono „The Independent" (VIII.2) 
pranešė, kad ta privilegija sovietų 
piliečiams dabar sustabdyta. Keliautojai 
yra perspėjami, kad jau įsigaliojo 
potvarkis, pagal kurį už tokias prekes jie 
turės mokėti gan didelį muito mokestį. 
Pavyzdžiui, už personalinio kompiuterio 
kiekvieną dalį (klaviatūrą, ekraną ir 
printerį), atvežtą į Sovietų Sąjungą, teks 
sumokėti po 1250 rublių mokesčio.

Laikraštis pažymi, jog oficialus rublio 
kursas šiuo metu yra maždaug lygus 
angliškam svarui, o Maskvos juodojoje 
rinkoje už vieną svarą galima gauti iki 20 
rublių.

^Published by Dr. Pranas Dauknys'
18 Henry St., Kensington 3031 
President of the Lithuanian

, Catholic Federation .

ĮVYKIAI
Bostone, Jungtinėse Amerikos 

Valstybėse, yra išleista aktoriaus 
Henriko Kačinsko deklamuotų lietuvių 
autorių kūrinių plokštelė. Tarp 
plokštelėje įrašytų Kačinsko skaitomų 
kūrinių yra Kristijono Donelaičio, 
Maironio, Krėvės, Baranausko, 
Sruogos, Mykolaičio Putino, Miškinio, 
Brazdžionio, Santvaro, Oskaro 
Milašiaus, Binkio, Inčiūros, Radausko 
ir Kėkšto. Dabar jau miręs Henrikas 
Kačinskas nepriklausomoje Lietuvoje 
ir vėliau išeivijoje buvo plačiai 
žinomas aktorius, gabus deklamatorius.

Nijolė Sadūnaitė Paryžiuje
Romą pasiekusiomis žiniomis, 

buvusi sąžinės belaisvė Nijolė 
Sadūnaitė yra atvykusi į Paryžių. Čia 
ji sustojo keliaudama į Ispaniją, kur 
dalyvaus Santiago de Compostala 
šventovėje rugpiūčio mėnesio viduryje 
įvykstančioje Ketvirtojoje Pasaulinėje 
Jaunimo dienoje. Pagal turimas 
informacijas, į pasaulinį jaunimo 
sąskrydį Ispanijoje, atvyks taip pat 
grupė Lietuvos ateitininkų, kuriuos 
pakvietė ir kurių kelionę finansuoja 
jaunųjų prancūzų krikščionių 
organizacija. Ateitininkai iš Lietuvos 
autobusu per Lenkija keliauja į 
Ispaniją. Tai pirmas kartas, kai grupė 
Lietuvos jaunimo dalyvaus Pasaulinėje 
Jaunimo Dienoje. Santiago de 
Compostela šventovėje susurinkusį 
pasaulio jaunimą asmeniškai 
pasveikins iš Romos atvykęs Popiežius 
Jonas Paulius II-sis.

Latvijos aukščiausioji taryba
Latvijos aukščiausioji taryba 

priėmė respublikos Konstitucijos 
pataisą, pagal kurią TSRS 
aukščiausiosios tarybos leidžiami 
įstatymai įgis galios Latvijoje tik 
tuomet, jei juos aprobuos vietos 
aukščiausioji taryba. Spaudos 
agentūros atkreipia dėmesį, kad 
panašūs Konstitucijų pakeitimai jau 
buvo priimti Estijoje, praėjusių metų 
pabaigoje ir Lietuvoje šių metų gegužės 
mėnesį. Tokiu būdu dabar visų trijų 
Pabaltijo kraštų aukščiausiojom 
tarybom yra suteikta konstitucinė teisė 
sustabdyti TSRS aukščiausiosios 
tarybos skelbiamų įstatymų 
įsigaliojimą atitinkamuose kraštuose. 
Latvijos aukščiausioji taryba taip pat 
nusprendė sudaryti specialią komisiją 
Molotovo ir Ribbentropo pakto 
pasekmėms Latvijai ištirti.

Lenkijos primas kardinolas Glemp, 
pravažiuodamas Paryžių susitikime su 
žurnalistais išreiškė įsitikinimą, jog yra 
įmanoma, kad visos lenkų tautos 
politinės jėgos dalyvautų naujoje 
krašto vyriausybėje. Kardinolas, be to, 
išreiškė nuomonę, kad Lenkijoje 
prasidėjęs demokratizacijos procesas 
nebus sustabdytas. Kardinolas Glemp 
taip pat pasidžiaugė Apaštalų Sosto ir 
Lenkijos diplomatinių santykių 
atnaujinimu, išreikšdamas viltį, kad 
apaštalinio nuncijaus buvimas 
Lenkijoje bus naudingas vyskupam, 
tiek visai Lenkijos katalikų Bažnyčiai.

Dešimt kitaminčių Bulgarijoje 
liepos 29-ąja pradėjo bado steiką 
protestuodami prieš vadovaujančių 
bulgarų žmogaus teisių gynėjų 
suėmimą. Areštuotieji yra - stačiatikių 
kunigas, Sabev, bulgarų 
nepriklausomos intelektualų unijos 
Podkropa vicepirmininkas rašytojas 
Kolev ir trys kiti asmenys, kaltinami 
tuo, kad užtarė Bulgarijoje 
persekiojamus turkų etninės mažumos 
narius. Siekdami išventi prievartinės 
asimiliacijos, iš Bulgarijos pastaruoju 
laiku pabėgo jau apie 217 tūkstančių 
turkų etninės mažumos narių. 
Bulgarijoje iš viso yra apie pusantro 
milijono turkų kilmės žmonių.
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Molotovo-Ribbentropo paktas: jo reikšmė
Pabaltijo valstybėms Rašo. Kun. Alfonas Svarinskas

(Tęsinys iš Nr. 32)

Taigi, 1939m. rugsėjo 1d. su 
Stalino pritarimu Hitleris užpuolė 
Lenkiją ir prasidėjo II Pasaulinis 
karas. Rugsėjo 17d. sovietų 
kariuomenė, nepaskelbusi karą, 
smogė Lenkijai iš užnugario. 
1939m. rugsėjo 28d., Lenkijai 
kapituliavus, buvo pasirašytas 
naujas papildomas protokolas. 
Dabar ir Lietuva atiteko Sovietų 
Sąjungai o Hitleris gavo už tai 
centrinę Lenkiją. 1939m. spalio 
mėnesį Stalinas privertė Pabaltijo 
valstybes įsileisti karines bazes j 
savo teritoriją. Suomiai atmetė 
Stalino analoginį reikalavimą ir 
1939-40 žiemą buvo Sovietų užpulti, 
nelygioj kovoj negalėti ir neteko 
dalies savo teritorijos. 1939m. 
lapkričio mėnesį Sovietų Sąjunga 
prisijungė gudų ir ukrainiečių 
žemes iki tol buvusias po Lenkų 
valdžia.

Stalinas tol neokupavo Pabaltijo, 
kol vokiečių puolimas Vakaruose 
nebuvo vainikuotas laimėjimais.
1939- 41m. Sovietai padėjo naciams 
laimėti teikdami naudingas 
strategines žaliavas. Ir 1940m. 
birželio 14, tą pačią dieną kai naciai 
įžengė j Paryžių, Sovietų Sąjunga 
įteike ultimatumą Lietuvos 
vyriausybei ir analoginei kitoms 
Pabaltijo valstybėms. Ir sekančią 
dieną jas okupavo. Tuojau pat buvo 
nuversta teisėta Lietuvos 
vyriausybė, areštuoti politiniai 
vadovai ir tūkstančiai inteligentų ir 
ginklo pagelba buvo inscenizuoti 
„laisvi“ rinkimai. Ir taip 
marijonetiniai Pabaltijo tautų 
parliamentai paprašė priimti šias 
tautas į Sovietų Sąjungos sudėtį. 
Vargu ar pasaulis yra matęs tokią 
cinišką apgavystę.

Kad Vakaruose nemanytum jog 
Molotovo-Ribbentropo paktas buvo 
tik „Realpolitik“ išraiška, 
pasikeitimas teritorijomis, aš noriu 
paaiškinti tragiškas stalinistų ir 
nacių valdymo pasekmes. Kaip 
pavyzdį panaudosiu iš mano paties 
gimtojo krašto Lietuvos istorijos.
1940- 41m. Stalino įsakymu buvo 
areštuota, išžudyta ar deportuota 
apie 40,000 Lietuvos piliečių. Po 
metų ir naciai užėmę Lietuvą buvo 
negeresni: išžudė Lietuvos žydus 
(apie 200,000) ir tūkstančius 
lietuvių. 1944m. sovietams grįžtant, 
tūkstančiai lietuvių bėgo į Vakarus 
gelbėdamiesi nuo komunistų 
„išvaduotojų“. Tie, kurie pabėgo, 
buvo laimingesni. Tarp 1944-54 
metų likusieji tėvynėje lietuviai 
vedė partizaninį karą prieš 
okupantus. Apie 30,000 kovotojų 
krito ir tūkstančiai nekaltų civilių 
buvo išžudyti. 1945-53 metų 
laikotarpyje apie 300,000 lietuvių 
buvo ištremti į Sibirą, į Tolimą 
Šiaurę ir Centrinę Aziją. Daugumas 
jų mirė iš bado, ar sušalo. Lietuvių 
kaulaisyra nusėta visa Rusija. Ir šią 
vasarą šimtai tų, kurie išliko gyvi, 
lanko tas savo kančios vietas. Kai 
kurie bando parvežti į Lietuvą 
artimųjų palaikus. Tarp žuvusiųjų 
buvo ir daug vaikų.

Fizinis mano krašto naikinimas 
vyko su dvasiniu genocidu ir 
kultūrine priespauda. Katalikų 
Bažnyčia buvo žiauriai 
persekiojama, tautiniai lobynai ir 
paminklai buvo sunaikinti, rusų 
kalba ir kultūra buvo brukama 
lietuviams per prievartą. Užtai, kas 

aš atlikau savo pareigas kaip 
katalikų Bažnyčios kunigas, aš 
buvau virš 21 metų įkalintas. Mes, 
visi lietuviai, tęsiam savo kovą už 
laisvę nenutrūkstamai. Pernai 
susidarius palankioms politinėms 
sąlygoms Sovietų Sąjungoj, lietuviai 
iš naujo reikalauja laisvės ir pilnos 
nepriklausomybės. Bet šiuo metu 
gyvename tarp vilties ir netikrumo. 
Mes turime ilgą ir garbingą istoriją. 
Esame Europos tauta ir norime 
įsijungti į Europos tautų šeimą.

Šių metų rugpjūčio 23d. Pabaltijo 
tautos rinksis į demonstracijas ir 
reikalaus, kad Sovietų Sąjungos ir 
Vokietijos vyriausybės paskelbtų 
negaliojančių nuo pasirašymo 
dienos aną baisų nusikalstamą 
Molotovo-Ribbentropo Paktą. O po 
to mes turėsim juridinį pagrindą 
reikalauti, kad sovietai išvestų iš 
Pabaltijo okupacinę kariuomenę.

Vyskupo Antano Vaičiaus laiško ištrauka
kapucinui Dr. Konstantinui Gulbinui
Brangusis Tėvė Konstantinai

Skubu pas Jus su padėka. Ką tik 
iš pašto atsiėmiau siuntinėlį, pilną 
vertingų dovanųl Ačiū Jumsišvisos 
širdies! Iš Jūsų kilnios širdies esu 
turtingas: galiu ir pats pasivaišinti, ir 
kitus pavaišinti!

VI.24 dienos vakare Telšiuose 
turėjome įspūdingą renginį. 
Žemaičių kultūros draugija 
organizavo Rainių kankinių 
koplyčios kertinio akmens 
pašventinimą. 20 vai. katedroje 
buvo gedulingos pamaldos už 
Lietuvos kankinius, kur paminėjau 
ir vysk. V. Borisevičių, ir vysk. Pr. 
Ramanauską ir kitus. Po to eisena 
prie kalėjimo, iš kur prasidėjo 
Rainių kankinių kančios. Iš čia - 
prie kapinių, kur kankiniai 
palaidoti. Pagerbėme tylos minute, 
pagiedojome „Viešpaties Angelą“. 
Ėjau su grupe kunigų. Priekyje 
minios kryžius, su Lietuvos ir 
Popiežiaus vėliavomis. Minia su 
degančiomis žvakėmis ėjo 
giedodama Kalnų giesmes. Žvakės 
buvo statomus visu keliu pakelėse. 
Minia - neužmatoma. Telšiai to 
nebuvo matę. Tur būt buvo apie 
50,000! Kaip Nemunas išsiliejo, ir 
kai išėjome toli už Telšių į Rainių 
pusę, atsigręžę negalėjome galo 
užmatyti. Nuėję sustojome prie 
nužudymo vietos. Po tam tikros 
programos, ėjome į kankinių 
koplyčios statymo vietą. Čia 
pašventinau kertinį akmenį ir 
pasakiau žodį... Grįžome apie antrą 
valandą nakties.

Artėja didieji Z. Kalvarijos 
atlaidai. Ateitininkų eisena artėja 
prie mūsų. Pakelėse šventinami 
naujai pastatyti kryžiai, koplytėlės ir 
koplytstulpiai. Nemažai jų bus 
pastatyta ir Telšių parapijos ribose.

Septyniolikos šachtų angliakasiai 
Kemerovo rajone, Kuzbase, Sibire, 
paskelbė kelių valandų vadinamą 
„įspėjamąjį“ streiką, protestuodami 
prieš Krapivinsko užtvankos 
statybos darbų tęsimą, nepaisant 
ankščiau valdžios duotojo pažado 
statybos darbus nutraukti, kol nebus 
užbaigti rajono ekologinės padėties 
tyrimai. Kemerovo angliakasiai 
dabar įsėjo valdžią, kad jei 
užtvankos statybos darbai nebus 
nutraukti, jie vėl paskelbs steiką, 
kuris bus ilgesnis ir platesnio masto 
už tą, kuris įvyko ankščiau.

Sį skaudų ir tragišką istorinį įvykį 
mes minime gedulo dvasioje bet be 
keršto. Mes norime būti laisvi ir 
savo krašto šeimininkais.

Ryšium su tuo kas išdėstyta 
aukščiau, aš katalikų kunigas 
Alfonsas Svarinskas, ilgametis 
sovietų politinis kalinys (21 metai) 
ir žmogaus teisių gynėjas (Lietuvos 
Tikinčiųjų Teisėms Ginti Kataliku 
Komiteto steigėjas ir narys), prašau 
Jus kaip laisvojo pasaulio viešosios 
nuomonės atstovą įtikinti Sovietų 
Sąjungos, Vokietijos Federalinės 
Respublikos ir Vokietijos 
Demokratines Respublikos 
vyriausybes, kad jų politinė ir 
moralinė pareiga yra patvirtinti jog 
anksčiau minėtas slaptas Molotovo- 
Ribbentropo paktas yra politinio 
nusikaltimo išraiška ir kaip tokį 
minėtos vyriausybės privalo 
atšaukti ir viešai pasmerkti.

Liepos 1-2 d.- jaunimo euch. 
kongreso valandos. Liepos 5 dieną 
- kunigų diena. Liepos 9 dieną - 
sekmadienį atvyks visi vyskupai, ir 
kardinolas. Gaila, kad silpnas yra 
klebonas. Teks išleisti katedros 
kleboną, kad rūpintųsi atlaidų eiga 
per visas devynias dienas...

Ačiū už sveikinimus ir 
linkėjimus. Mes dažnai Jus 
prisimename. Kunigus, atvykusius 
į Kuriją, pavaišinu Jūsų kavute, 
arbata... Teatlygina Jums gerasis 
Dievas! Būtų didelė laimė sulaukti 
Jus Žemaitijoje! Atvažiuokite!

Su meile ir dėkingumu.
Jūsų vysk. A. Vaičius

„Atgimimas Lietuvoje“ - 
Italų laikraštyje

Italijos katalikų univeristeto 
mėnesinis kultūros žurnalas „Vita e 
pensiero“ (Gyvenimas ir mintis) 
skelbia Guido Michelini penkių 
puslapių straipsnį apie atgimimą 
Lietuvoje antrašte „Lietuva: nuo 
stalininių represijų iki šiandieninio 
atgimimo“. Į straipsnį yra įterpti 
keturi puslapiai iliustracijų, tarp 
kurių matome svarbesnius 
atgimstančios Lietuvos leidnius: 
„Atgimimą“, „Kauno Aidą“, 
„Sąjūdžio žinias“, „Universitas 
Vilnensis“. „Katalikų Pasaulio“ 
pirmojo numerio viršelio nuotraukai 
„Vita e pensiero“ skiria visą puslapį. 
Straipsnio autorius žinomas 
kalbininkas, Vilniaus universitete 
disertaciją apgynęs Dr. Guido 
Michelini primena senąją Lietuvos 
istoriją, rašo apie Lietuvos 
okupaciją 1940 metais, apie masines 
geriausių lietuvių deportacijas į 
Sibirą, apie pavergėjo pastangas 
surusinti Lietuvos kultūra*, užniaužti 
religinę bei tautinę rezistenciją. Dr. 
Michelini konkrečiais pavyzdžiais 
nurodo, kaip buvo klastojama 
Lietuvos istorija, kaip buvo 
kolonizuojamas kraštas, kaip buvo 
slopinamas bet koks religinės ir 
tautinės sąmonės pasireiškimas. 
Pogrindyje subrendęs lietuvių 
tautos dvasinis atgimimas rašo Dr. 
Michelini galutinai viešumon išėjo 
praėjusiais metais, kai Lietuvoje 
susikūrė „Persitvarkymo sąjūdis“, 
kuriam savo pritarimą tauta išreiškė 
masiniais mitingais,
demonstracijomis, senosios spaudos 
bei organizacijų atgimimu.

Vytautas Landsbergis 
Amerikoje

Lietuvos P ersitvarkymo sąjūdžio 
tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis, drauge su žmona Gražina 
užbaigęs 20 dienų užtrukusį vizitą 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, iš 
Vašingtono išskrido namų link. 
Landsbergis, būdamas Amerikoje, be 
Vašingtono, aplankė taip pat New 
Yorką, Čikagą, Klevelandą ir Los 
Angeles. Jungtinių Amerikos 
valstybių sostinėje jis susitiko su 
įvairiais amerikiečių valdžios atstovais, 
žurnalistais, akademikais, 
nevaldiškųjų organizacijų vadovais, 
profsąjungininkais. Valstybės 
departamente jis, tarp kitų pareigūnų, 
sutiko valstybės sekretoriaus 
pavaduotoją Europos reikalam 
Johnson ir Rytų Europos skyriaus 
direktoriaus pavaduotoją Hornblow. 
Baltuosiuose Rūmuose Landsbergis 
pasimatė su valstybinio saugumo 
tarybos direktorium Europos 
politiniam reikalam. Si taryba, atlieka 
esminį vaidmenį padedant nustatyti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidento užsienio politiką. Lietuvos 
reikalais Landsbergis tarėsi taip pat su 
amerikiečių kongresmenais ir
senatoriais, su didžiausios ir 
galingiausios amerikiečių profesinės 
sąjungos AFL-CIO pirmininku ir jo 
štabo nariais, kurie domėjosi Sąjūdžio 
ir Lietuvos darbininkų sąjungos veikla, 
įdomus susitikimas buvo su žymiųjų 
sovietologu ir buvusiu valstybinio 
saugumo tarybos direktorium 
Brzezinskiu. Apie 30 žurnalistų 
dalyvavo Landsbergio spaudos 
konferencijoje, maždaug tiek pat 
amerikiečių akademikų ir mokslininkų 
dalyvavo Kennan instituto surengtame 
susitikime su Landsbergiu, kuris jiem 
pristatė Lietuvos pokarinės istorijos 
raidą ir atsakinėjo į gausius klausimus. 
Lietuvos pasiuntinybėje Vašingtone 
įvyko Landsbergio susitikimas su 
vietos lietuviais.

Nijolė Sadūnaitė 
Prancūzijoje

I Prancūziją atvykusi buvusi 
sąžinės belaisvė Nijolė Sadūnaitė 
šiomis dienomis kaip garbės svečias 
dalyvauja Parsy le Monial vietovėje, 
netoli nuo Paryžiaus, vykstančiame 
prancūzų katalikų charizmatinio 
sąjūdžio „Dievas su mumis“ 
suvažiavime. Jis yra sutraukęs apie 
keturis tūkstančius tikinčiųjų - kunigų, 
vienuolių ir pasauliečių, tarp kurių yra 
nemažai jaunimo. Kaip pažymėjo 
Sadūnaitė, jie yra ypatingi Šventosios 
Dvasios garbintojai, atsivėrę 
Šventosios Dvasios veikimui. Sąjūdžio 
narius jungia bendra meilė, 
džiaugsmas, ramybė. Paray le Monial 
vietovė yra garsi tuo, kad joje, 17-ojo 
šimtmečio pabaigoje gyveno šventoji 
Margarita Marija Alacoque, kuriai 
apsireiškė Kristus. Iš čia kilo 
Švenčiausiosios Jėzaus Širdies 
garbinimo sąjūdis dabar išsiplėtęs 
visoje katalikų Bažnyčioje. 
Charizmatikų suvažiavimas Paray le 
Monial vyks ligi rugpiūčio šeštos 
dienos. Jam pasibaigus Nijolė 
Sadūnaitė sugrįš į Paryžių o vėliau 
vyks į Ispaniją, kur rugpiūčio 13-20 
dienomis Santiago de Compostels 
šventovėje dalyvaus pasaulio katalikų 
jaunimo suvažiavime. Čia, 
dalyvaujant Popiežiui Jonui Pauliui II- 
ąjam bus taip pat atžymėta Pasaulinė 
Jaunimo diena. Kai esame minėję, 
jaunimo konferencijoje ir dienoje 
pirmą kartą dalyvaus ir Lietuvos 
Ateitininkų grupė, viso apie 20 
asmenų.

LRTV
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Lietuvos Demokratų partija
Pirma nepriklausoma pokarinės 

Lietuvos partija, - taip save vadina 
Lietuvos demokratai, kurie liepos 
29-30 dienomis Vilniuje buvo 
susirinkę į steigiamąjį suvažiavimą. 
Jame buvo patvirtinta Lietuvos 
Demokratų partijos programa, 
įstatai, išrinkta partijos taryba. Ją 
sudaro Jaroslavas Banevičius, 
Arūnas Degutis, Jonas Gelažius, 
Vytautas Jackūnas, Algirdas 
Karalius, Juozas Krivas, Viktoras 
Makoveckas, Admundas 
Mališauskas, Jonas Mugevičius, 
Petras Pečeliūnas, Povilas 
Pečeliūnas, Saulius Pečeliūnas, 
Valdas Patrauskas, Ginutis Vencius 
ir Valentinas Zaborskas. 
Suvažiavimo dalyviai priėmė 
rezoliucijas ir paskelbė pareiškimus 
Lietuviai rūpimais klausimais. 
Pirmasis pareiškimas yra „dėl 
Lietuvos nepriklausomos valstybės 
atkūrimo raidos“. Pareiškime 
rašoma:-

Nepriklausomos Lietuvos 
demokratinės valstybės atkūrimas - 
tai Lietuvos Demokratų partijos 
artimiausias tikslas. Tai visų pirma 
ir lemia partijos strategiją bei 
taktiką. Pasiremiant pagrindiniu - 
parlamentinės kovos kelią, rašoma 
pareiškime, aiškėja trys 
nepriklausomos Lietuvos atkūrimo 
etapai: iki rinkimų į Lietuvos 
aukščiausiąją tarybą, iki 
Nepriklausomybės deklaracijos 
paskelbimo ir iki Lietuvos 
nepriklausomybės įtvirtinimo viduje 
ir pasaulio valstybių bendrijoje. 
Pirmojo etapo esmė yra ta, rašoma 
pareiškime, kad jį vainikuoja 
rinkimai j Lietuvos aukščiausiąją 
tarybą, kurios sudėtis didžia dalimi 
lems Lietuvos valstybės raidą 
artimiausiu laiku. Siame etape 
būtina pasiekti, kad 1. faktiškai 
susiformavusi daugiapartinė sistema 
būtų įteisinta dabar veikiančioje

Kolektyvizacija - baisiausias stalinizmo nusikaltimas
Dešimtmečiais mus tikino, kas 

kolektyvizacija - tai antroji 
revoliucija, kad tik ji įgalino 
panaikinti kaime išnaudojimą.

Dabar mes žinome, jog tai buvo 
prievarta, kainavusi milijonus 
gyvybių. Kaimo žmonių likimą 
sprendė Stalinas ir grupė jo aparato 
darbuotojų. Nei objektyvių sąlygų, 
nei valstiečių norų nebuvo paisoma. 
Kolektyvizacijos metu buvo 
sunaikinta apie pusė gyvulių.

XV VKP(b) suvažiavimas, 
įvykęs 1927 metų gruodžio mėnesį, 
pavadintas „kolektyvizacijos 
suvažiavimu“. Tuo metu šalyje jau 
buvo susikūrusi stipri įvairių 
kooperacijos formų sistema. Ji 
apėmė apie trečdalį visų valstiečių 
ūkių.

Svarbiausiu argumentu, jog 
reikia kuo skubiau koliktyvizuoti 
žemės ūkį, buvo teigimas, kad 
žemės ūkio vystymasis atsilieka nuo 
pramonės augimo. Stalino grupė, jau 
dominavusi politinėje šalies 
vadovybėje, žlugdydama tiek daug 
davusią „Nepo“ politiką, ėmėsi 
ypatingų represinių priemonių prieš 
valstiečius. Iš jų buvo 
konfiskuojami grūdai, dažnai dargi 
nepaliekant nei sėklos. Už paruošų 
nevykdymą daug politinių tarybinių 
buvo apkaltinti bendradarbiavimu 
su buožėmis, pašalinti iš partijos ir 
nubausti. Pradėti taikyti 
baudžiamieji straipsniai už 
kontrevoliuvinę veiklą ir agitaciją. 
Bucharino ir Rykovo grupė, 
kritikavusi tokią politiką, 1929

T E V I SKĘS AIDAI

Konstitucijoje; 2. būtų priimtas 
demokratinių rinkimų įstatymas; 3. 
visos demokratinės jėgos, aiškiai ir 
nedvipramsiškai pasisakančios už 
nepriklausomos Lietuvos valstybės 
atkūrimą, susitelktų rinkiminės 
kampanijos metu ir sudarytų bendrą 
kandidatų sąrašą; 4. Molotovo- 
Ribbentropo pakto
penkiasdešimtųjų metinių 
paminėjimas galutinai ir aiškiai 
parodytų lietuvių tautos valią ir 
siekius; 5. būtų priimtas įstatymas 
dėl Lietuvos jaunuolių karinės 
tarnybos atlikimo išimtinai Lietuvos 
teritorijoje; 6. būtų sustabdytas 
imigracijos srautas, priimant 
radikalų imigracijos įstatymą ir 
nedelsiant pradedant jį įgyvendinti.

Antrojo etapo esmė yra ta, toliau 
pažymima pareiškime, kad naujai 
išrinktair tautos pasitikėjimą turinti 
Lietuvos aukščiausioji taryba bei jos 
sudartya vyriausybė pradeda kurti 
nepriklausomos valstybės struktūrą. 
Etapą vainikuoja Nepriklausomybės 
deklaracijos pareiškimas. Siame 
etape, Demokratų partijos nuomone, 
derybų keliu tarp Lietuvos ir USSR 
turėtų būtu išspręstas klausimas dėl 
sovietinės armijos buvimo Lietuvos 
teritorijoje, turėtų būti įvykdyta 
demokratinė politinės sistemos 
reforma, sutinkamai su žmogaus, 
piliečių ir tautos interesais bei 
teisėmis, remiantis pagrindiniais 
demokratijos principais turėtų toliau 
būti vykdoma ūkio reforma. 
Trečiojo etapo esmę, Demokratų 
partijos nuomone, sudaro 
tarptautinio Lietuvos statuso 
atstatymas ir įstojimas į Jungtinių 
Tautų organizaciją. Demokratų 
partija pažymi, kad ji sieks 
bendradarbiavimo su visomis 
politinėmis organizacijomis, 
einančiomis šiuo keliu.

Viena iš Demokratų partijos 
priimtų rezoliucijų liečia Lietuvos 

metais buvo apkaltinta „dešiniuoju 
nukrypimu“ ir sutriuškinta.

„Priešu Nr. 1“ Stalinas paskelbė 
buožes ir pradėjo jų likvidavimo 
kampaniją, buvo duotos direktyvos 
trumpiausiu laiku sukurti kolūkius. 
Nevykdantys šių direktyvų buvo 
represuojami. Stropūs vykdytojai 
išbuožindavo netgi vidutiniokus ir 
neturtingus valstiečius, visus, kurie 
nenorėjo stoti į kolchozus.

Tokios drakoniškos politikos 
padariniai buvo labai skausmingi. 
1932-1933 metų žiemą daugiau kaip 
trečdalį TSRS europinės dalies 
apėmė badas. Iš bado mirė apie 
dešimtmilijonų žmonių.Kai kuriose 
vietovėse išmirė pusė gyventojų. 
Baisiausia, kad vyriausybė nesiėmė 
jokių priemonių prieš šią katastrofą, 
nors jau 1932 metų rudenį buvo 
aišku, jog nelaimės nebus galima 
išvengti. Specialistai mano, kad 1932 
metų rudenį surinkto derliaus būtų 
užtekę, bet namaža dalis grūdų buvo 
eksportuojama į užsienį. Reikėjo 
valiutos industralizacijai. 
Vyriausybė nesikreipė į užsienį, 
neprašė pagalbos.

Kolektyvizacija, masiniais 
trėmimais, represijomis ir badu 
Stalinas paklupdė valstietiją. Jis 
suprato, kad „Nepo“ sąlygomis 
atgimę valstiečiai, likusi senų 
leniniečių gvardija ir pažangūs 
armijos vadai yra pagrindiniai jo 
despotiškų siekių priešininkai, todėl 
juos taip negailestingai naikino.

Tais pačiais metodais buvo 
kolektyvinamas ir Lietuvos kaimas, 

aneksijos nepripažinimo politikos 
svarbą ir to pasekmėje 
tebeveikiančių Lietuvos 
diplomatinių atstovybių reikšmę 
Lietuvai. Partija, tarp kita ko, čia 
pasisako prieš bet kokių LTSR 
valdiškų atstovybių kūrimą ir 
vertina panašius žingsnius 
prieštaraujančiais tarptautinei teisei.

Rezoliucijoje dėl kultūros ir 
švietimo sistemos, Demokratų 
partija reiškia nuomonę, kad 
kultūros krizė Lietuvoje - tai fizinio 
ir dvasinio genocido, vykusio nuo 
1940 metų okupacijos, dėsninga 
išdava: iš šalies primesta totalitarinė 
politinė sistema nutraukė natūralią 
kultūros raidą. Remdamasi 
įsitikinimu, kad kultūrinio 
gyvavimo pilnatvė ir nuosekli raida 
įmanoma tik nepriklausomoje 
valstybėje, esant politiniam 
pliuralizmui, partija ragina sudaryti 
sąlygas tautinės kultūros 
vientisumui ir tęstinumui, 
panaikinti cenzūrą ir išskirstyti 
masinės informacijos priemones, 
sudaryti galimybę religinai kultūrai 
tapti pilnateise Lietuvos kultūros 
dalimi, dėti pastangas sugrąžinti 
išveštos kultūros ir meno vertybes, 
laisvą švietimo sistemą.

Rezoliucijoje dėl žemės ūkio 
Demokratų partija teigia, kad reikia 
siekti žemės ūkio valdymo sistemos 
pertvarkos, atkuriant laisvą 
žemdirbių veiklą, garantuojant 
nuosavybės, verslininkystės įmonių 
ir organizacijų veiklos laisvę, 
įgyvendinant laisvos rinkos 
ekonomiką. Galop, kitoje 
rezoliucijoje pažymima, kad 
siekiant teisinės valstybės reikia iš 
esmės įvertinti ir peržiūrėti spec, 
tarnybų veiklą uždavinius bei 
tikslus, apibrėžiant jų kompetenciją, 
biudžetą, kadrų apimtį ir 
atsiskaitomumą specialiai 
aukščiausiosios tarybos komisijai.

LRTV

kad pas mus nebuvo bado, lėmė 
specifinės sąlygos ir mūsų valstiečių 
darbštumas.

Dabartinė padėtis žemės ūkyje - 
tiesioginės stalininės politikos 
rezultatas, rodantis, kad 
kolektyvizacija nepasiteisino.

Kada ir kaip išeisime iš šios 
krizės, parodys ateitis. Viena aišku 
- iš istorijos reikia mokytis, o laikas 
nelaukia. V.Zagurskas

Kuboje draudžiami sovietiniai 
žurnalai

Kubos komunistų partija 
uždraudė dvięjų sovietinių žurnalų 
platinimą Kuboje tuo pretekstu, kad 
juose atspausdinti straipsniai 
prieštarauja Kubos valdžios 
socialistinei politikai. Kuboje 
uždrausti sovietų žurnalai yra 
„Sputnik“ ir Maskvos Naujienos“. 
Juose spausdinami straipsniai, 
pažymi Kubos komunistų partija, 
sudaro įspūdį, jog Sovietų Sąjunga 
atsisako ligšiolinės savo istorijos, 
kurią paženklino milžiniškos 
klaidos ir įvairūs nusikaltimai. 
Kubos kompartija nepritaria 
žurnalų reiškiamai nuomonei, jog 
komunizmo istorija reikia pradėti 
kurti iš naujo, gerbiant skirtingas 
nuomones. Nuomonių pliuralizmas, 
Kubos kompartijos įsitikinimu, 
tegali privesti prie anarchijos. 
Spaudos agentūros atkreipia dėmesį 
jog tai pirmas atvejis nuo 
komunistinės valdžios įsigalėjimo 
Kuboje, kad krašte yra uždraužiami 
sovietiniai žurnalai.
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Ukrainiečiai katalikai be 
teisių

Liepos mėnesio pa baigoje Maskvoje 
įvyko Pasaulinės Bažnyčių T arybos 
centro komiteto suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo apie penkis šimtus pasaulio 
krikščioniškųjų Bažnyčių atstovų, o 
taip pat ir Vatikano stebėtojai. 
Pažymėtina, kad vykstant 
suvažiavimui, prie viešbučio, kuriame 
buvo apsistoję degalai, kasdieną 
prisistatydavo Maskvoje - nuo gegužės 
21-os dienos - bado streiką vykdantys 
ukrainiečiai katalikai, tuo būdu 
siekdami atkreipti Pasaulio Bažnyčių 
Tarybos delegatų dėmesį į ukrainiečių 
katalikų bendruomenės vis dar 
neteistėtą padėtį. Kaip praneša 
ukrainiečių katalikų Bažnyčios 
vadovybė Romoje, bado streiką 
vykdantieji taip pat įteikė Vatikano 
stebėtojam, laišką kuriame yra 
atkreipiamas dėmesys į ukrainiečių 
katalikų beteisę padėtį ir jų 
tebepatiriamus persekiojimus už 
tikėjimo praktikavimą. Laiške rašoma, 
kad teisė laisvai išpažinti savo religinį 
tikėjimą yra viena esminių visuotiniai 
pripažintų žmogaus teisių, kuri, betgi, 
tebėra paneigiama ukrainiečiam 
gyvenantiem Tėvynėje. Priminę, kad 
savarankiška ukrainiečių stačiatikių 
Bažnyčia buvo Stalino įsakymų 
panaikinta 1930-ais metais, o katalikų 
Bažnyčia Ukrainoje 1946-aisiais, laiško 
autoriai rašo, kad nuo to laiko 
nesiliovė ukrainiečių tikinčiųjų 
persekiojimai. Vykstantipertvarkadar 
nėra palietusi ukrainiečių katalikų, 
nepaisant to, kad sovietų Konstitucija 
ir sovietinės valdžios pasirašytieji 
tarptautiniai dokumentai įsakmiai 
skelbia tikinčiųjų teisę nevaržomai 
praktikuoti religiją. Ukrainiečiai 
kunigai ir pasauliečiai tikintieji tebėra 
persekiojami, sumušami, nubaudžiami 
pininginėmis baudomis ir net 
sulaikomi už viešų pamaldų rengimą 
arba dalyvavimą jose. Konfiskuotąsias 
ukrainiečių katalikų Bažnyčias valdžia 
sugrąžina ne jų teisėtiem šeimininkam, 
bet rusų stačiatikių Bažnyčiai. Dėl visų 
šių prieasčių ukrainiečiai katalikai 
Maskvoje paskelbė bado streiką, 
pasiryžę jį tęsti, kol Ukrainos katalikų 
Bažnyčia nebus vėl įteisinta. Laiško 
autoriai kreipiasi į pasaulio 
krikščionis, prašydami krikščioniško 
solidarumo dvasioje paremti 
badaujančiųjų ir visų ukrainiečių 
katalikų reikalavimus. KL

„Lituanus“
Jun gtinėse Amerikos Valstybėse 

leidžiamas lietuvių kultūros ir mokslo 
žurnalas anglų kalbą „Lituanus“ savo 
naujausią numerį paskyrė Molotovo ir 
Ribbentropo sandėrio metinėm. 
Žurnalas pateikia istoriko Sauliaus 
Sužiedėlio studiją apie sovietų ir 
nacių pakto reikšmę Pabaltijo 
valstybėm, spausdina pakto ir jo 
slaptųjų protokolų originalus vokiečių 
bei rusų kalbomis, o taip pat jų 
angliškus vertimus. Lituanus žurnalas 
spausdina ir kitus dokumentus, 
liečiančius 1939-ųjų metų rugpiūčio 
23-ios ir rugsėjo 28-os dienos, bei 
1941-ųjų metų sausio dešimtosios 
sovietų ir nacių susitarimus. Yra 
taip pat pateikiama Astos Banionytės 
parengta praėjusiais metais rugpiūčio 
23-ąją ir rugsėjo 28-ąją Lietuvoje 
įvykusių demonstracijų apžvalga. 
Spausdinami profesoriaus Liudo 
Truskos, istoriko Gedimino Rudžio ir 
poetų Justino Marcinkevičiaus bei 
Sigito Gedos Vingio parke pasakytų 
kalbų angliški vertimai. 
Demonstracijų apžvalga yra 
iliustruota nuotraukomis.
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Užsienio spaudos agentūros 
perteikė informaciją apie buvusių 
lietuvių tremtinių palaikų atvėžimą 
iš Igarkos atgal j Lietuvą, praėjusios 
savaitės pabaigoje. Pagal turimas 
žinias, iš viso buvo parvežta apie 
120 karstų. Lėktuvas su buvusių 
tremtinių palaikais nusileido 
Kėdainių kariniame aerouoste, kur 
įvyko gedulingas mitingas. Jame 
dalyvavo apie 15-ką tūkstančių 
žmonių. Kalbas pasakė Bažnyčios, 
Persitvarkymo sąjūdžio seimo 
tarybos, krašto ir vietinės valdžios 
bei „Tremtinio“ klubo atstovai. 
Kaip pastebi spaudos agentūros, 
ypač jautriai į susirinkusius prabilo 
buvęs sąžinės kalinys o dabar 
Kauno kunigų seminarijos dvasios 
tėvas kunigas Sigitas Tamkevičius. 
Kai dundėjo gyvuliniai vagonai į 
Rytus, kalbėjo kun. Sigitas 
Tamkevičius, kas tada tikėjo, kad 
jie sugrįš. Kai jie - šie mirusieji - 
nebuvo laikomi žmonėmis, kas 
tikėjo, kad tauta juos taip 
iškilmingai pagerbs. Kai ant baltų 
lentų karsto biro įšalusi šiaurės 
žemė, kas tikėjo, kad jie prisikels. O 
vistik tautos širdyje šitas tikėjimas ir 
šita viltis buvo. Praeis hitleriai, 
Stalinai ir berijos, praeis prievarta ir 
kankinimai, melas ir pažeminimai ir 
išauš tiesos ir teisingumo rytas. Be 
tikėjimo į Dievą atramos Lietuva 
nebūtų išlikusi ir šita diena nebūtų 
atėjusi. Beveik pusę šimtmečio 
reikėjo laukti, kol tėviškė atkėlė 
vartus savo sūnum ir dukrom. Jie 
buvo nekalti: vienintėlė jų kaltė, 
kad gimė ir augo prie Baltijos, kad 
mylėjo Dievą ir savo tėvynę, kad jų 
rankos buvopūslėtos nuodarbo. Jie 
buvo pasmerkti baisiai kančiai. Bet 
kančią jie pasitiko atsirėmę į Dievą.

„Garbė Jėzui Kristui T - šiais 
krikščioniško pasveikinimo žodžiais 
fizikos-matematikos mokslų 
kandidatas kun. Jonas Boruta, 
liepos devintąja, pradėjo pirmosios 
po Antrojo pasaulinio karo religinės 
valandėlės per Lietuvos televiziją 
programą. Po trumpo programos 
vedėjo kunigo Borutos įvadinio 
žodžio, televizijos ekrane pasirodė 
Lietuvos kardinolas Vincentas 
Sladkevičius, kuris kreipėsi į 
lietuvius tikinčiuosius. Mes 
vertiname tai, kalbėjo kardinolas 
Sladkevičius, kad masinės 
komunikacijos priemonės - spauda, 
radijas, televizija, atsigręžė į Dievo 
žodį kaip į šviesą ir tiesą. Visas 
pasaulis, o labiausiai mūsų kraštas, 
didžiai įvertins tai, kad masinės 
komunikacijos priemonės 
nebetarnaus melui, o tiesai, ne 
neapykantai, o meilei, ne kerštui, o 
susitaikinimui. To visi trokštame ir 
linkime, pažymėjo kardinolas 
Sladkevičius. Pirmoji religinės 
valandėlės laida per Lietuvos 
televizijąužtruko20minučių. Pagal 
Bažnyčios vadovybės susitarimą su 
valdžia religinės laidos per Lietuvos 
televiziją bus perduodamos 
kiekvieno sekmadienio rytą 9 
valandą 15 minučių. Bus 
perduodamos informacijos apie 
religinį gyvenimą Lietuvoje ir 
katalikų Bažnyčios pasaulyje veiklą, 
bus taip pat skaitomi pašnekesiai 
religinėmis temomis. Svarbesniųjų 
religinių švenčių proga per televiziją 
bus tiesioginiai perduodamos 
Lietuvos bažnyčios ar šventovėse 
rengiamos specialios pamaldos. 
Apie pirmąją religinę laidą per 
Lietuvos televizija pranešė užsienio 
spaudos agentūros ir Vatikano 
radijo dienraštis. LRTV

TREMTINIŲ PALAIKAI IS IGARKOS
Šaldami ir badaudami, kankinami 
Tėvynės ilgesio, artimųjų praradimo 
ir nežinios, kalbėjo rožančių, prie 
krūtimės spaudė kryžių, jų lūpos 
šnabždėjo ar giedojo Marija, Marija. 
Baigdamas, kun. Tamkevičius 
kreipėsi į mirusius kankinius šiais 
žodžiais: Ačiū jum, kad buvote 
šitokie, mes jus sutinkame kaip 
laimėtojus, jūs būsite su mumis ir 
mokysite mus mylėti Lietuvą, kaip 
jūs mylėjote seniau. Jūs mokysite

Lietuviškųjų studijų savaitė Gotland saloje
Švedijos Gotlando saloje 

sekmadienį užsibaigia Europos 
lietuviškųjų studijų savaitė šiais 
metais sutraukusi daug dalyvių, tarp 
kurių nemažai svečių iš Lietuvos. 
Yra atvykę buvęs sąžinės kalinys, 
Lietuvos Laisvės lygos narys 
Antanas Terleckas, Persitvarkymo 
sąjūdžio seimo tarybos pirmininkas 
Vytautas Landsbergis, sąjūdžio 
tarybos nariai Buračas ir teisininkas 
Motieka, kultūros fondo 
pirmininkas Kudaba, septyni 
Vilniaus Jaunimo teatro nariai, 
dviejų iš Klaipėdos atplaukusių 
jachtų įgulos ir kiti. Iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių, tarp kitų, yra 
atvykęs Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo komiteto pirmininkas 
dr. Kazys Bobelis, yra svečių taip 
pat iš Prancūzijos, Vakarų 
Vokietijos, Didžiosios Britanijos bei 
kitų Vakarų kraštų. Apie 
lietuviškųjų studijų savaitę 
Gotlando saloje, už 250 kilometrų 
nuo Klaipėdos, gana plačiai rašo 
Švedijos spauda. Laikraščiai ypač 
paminėjo svečių iš Lietuvos 
dalyvavimą savaitėje, atspausdino 
interview su Vytautu Landsbergiu. 
Vyksta tradicinė Tėvynės 
valandėlė: jos programos 
svarbiausiąją dalį atliks Vilniaus 
Jaunimo teatras. Savaitėje, kaip 
paprastai, buvo skaitomos 
mokslinės paskaitos įvairiomis 
Lietuvą liečiančiomis temomis. 
Ypač daug dėmesio buvo skirta 
Lietuvos problemų ir tautos siekių 
aptarimui. Įvykusiose diskusijoje, 
VLIK‘o pirmininkas dr. Bobelis ir 
Vytautas Landsbergis, kaip ir kiti 
Lietuvos veikėjai, vieningai sutiko, 
kad patriotiniai veiksniai Lietuvoje 
gali ir turi vieningai dirbti su išeivija 

Tėviškės Aidų Loterija
Galima laimėti:

1. Spalvota TV 48 cm ekranas-AIKO naujas. Dovanojo V. 
Koženiauskaitė-Rosato.

2. Paveikslas „Pamiškė*. Dovanojo dail. J. Baukus.
3. Paveikslas „Motinėlė prie sodybos*. Dovanojo dail. J. 
Baukus.
4. Paveikslas „Audringas vakaras*. Dovanojo dail. J. Baukus.
5. Paveikslas „ Abstraktas*. Dovanojo dail. J. Baukus.
6. AM/FM Clock Radio Cassette Player. Dovanojo Juozas 
Baumil.

Dar daugiau smulkesniu laimėjimų. Bilietai po $1, visa knygutė 
10 bilietų $10. Bilietus platina Federacijos Valdyba Melbourne 
sekmadieniais prieš pamaldas, kitur Federacijos Įgaliotiniai.
Loterijos traukimas Tautos Šventės minėjimo dieną Melbourne 
Lietuvių Namuose pietų metu rugsėjo 10d.
Bandykite laimę - paremkime „Tėviškės Aidus*!

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos Valdyba

mus mylėti Dievą, kaip jūs mylėjote 
tenai. Jūs mokysite mus mylėti 
žmones, kaip jūs mylėjote tenai, 
mokėdami dalintis paskutiniu 
duonos kąsniu. Jūs kviesite 
atgailauti visus, kurie jus kankino, 
budinsite sąžines, mokysite mus 
atleisti vieni kitiem, būti vieningais 
ir niekada nekasti duobės savo 
broliui lietuviui. Į jūsų auką mes 
atsiremsime, kai bus sunku, kai 
ateis noras nuleisti rankas bestatant 

ir jos politiniais veiksniais, siekiant 
visiem bendro tikslo - Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo.

Kaip pastebi apžvalgininkai, kai 
kuriuos Lietuviškųjų Studijų 
savaitės dalyvius Gotlande 
nemaloniai nustebinoJusto Paleckio 
atvykimas drauge su kitais svečiais 
iš Lietuvos. Dėl to buvo pareikštas 
dargi protestas. Kai kurie dalyviai 
viešai pastebėjo, kad Justas Paleckis 
jaunesnysis dar ne taip seniai, 
vadinamos stagnacijos laikais, buvo 
ne tiktai atsakingas ir veiklus 
Lietuvą okupavusios valstybės 
diplomatinis pareigūnas, bet dargi 
labai uoliai tarnavo okupacinės 
valstybės interesam, viešai gynė

Konferencija Rygoje
Užsienio spaudos agentūros 

praneša, kad rugpiūčio 21-22 
dienomis Rygoje įvyks tarptautinė 
konferencija „Už tautų laisvo 
apsisprendimo teisę ir tautų lygybę“. 
Konferencija rengia tautinis 
Latvijos nepriklausomybės sąjūdis 
Molotovo ir Ribbentropo pakto 
penkiasdešimtųjų metinių proga. 
Užsienio spaudos agentūros rašo, 
kad šią sukaktį numatome plačiau 
mastu atžymėti visuose trijuose 
Pabaltijo kraštuose: masiniai 
mitingai rugpiūčio 23 dieną bus 
rengiami Rygoje, Taline ir Vilniuje.

Rygoje įvyksiančioje 
tarptautinėje konferncijoje „Už 
tautų laisvo apsisprendimo teisę ir 
lygybę“ yra pakviesti dalyvauti 
komunistų valdomų kraštų ir 
Vakarų demokratinių valstybių 
parlamentarai, mokslininkai, 
žmogaus teisių gynėjai. Kvietimus, 

naujos tėvynės namą. Ačiū kad tiek 
pakėlėte, sugrįžote ir liksite 
brangiausioji mūsų tautos dalis.

Po pasisakymų ir giesmių 
giedojimų, tremtinių palaikai buvo 
sukrauti į mašinas ir iš Kėdainių 
išvežioti į rajonų bažnyčias, kur 
buvo pašarvoti. Penkių tremtinių 
palaikai buvo atvežti į Vilniaus 
šventos Teresės bažnyčią. Praėjusį 
šeštadienį gedulinga procesija su 
karstais iš bažnyčios pajudėjo 
arkikatedros link, kur įvyko Mišios. 
Po jų karstai su palaikais buvo 
išvežioti į įvairias Vilniaus kapines, 
kur buvo palaidoti. LRTV 

tuometinę jos santvarką ir sistemą, 
sukėlusią lietuvių tautai tiek daug 
baisių kančių ir nelaimių. Buvo 
pažymėta, kad nors Justas Paleckis 
jaunesnysis dabar galbūt yra 
pakeitęs savo ankstesniuosius 
nusistatymus ir atsivėręs naujųjų 
laikų dvasiai, vis dėl to, jo 
dalyvavimas nuoseklių lietuvių 
laisvės ir nepriklausomybės gynėjų, 
net kankinių už laisvę sueigose 
negali nesukelti tam tikro 
papiktinimo. Buvo pasakyta, kad 
siekiant to išvengti, Justui Paleckiui 
kaip ir kitiem jo bendraminčiam 
derėtų dabar kiek nuošaliau 
laikytis.

KL

tarp kitų jau priėmė Vakaruose 
dabar gyvenantis žmogaus teisių 
gynėjas ir buvęs politinis belaisvis 
Vladimiras Bukowskis, Vakarų 
Vokietijos Bundestago - Parlamento 
nariai Hans Graf Huyn ir Klaus 
Jager, keli neseniai išrinkti Lenkijos 
Seimo nariai, laisvosios 
profsąjungos „Solidarumas“atstovai. 
Iš Amerikos pranešama, kad taip 
pat du amerikiečiai senatoriai yra 
pareiškę norą dalyvauti 
konferencijoje: tai respublikonai 
Robert Dole ir Bob Kasten iš 
Wisconsin© valstijos. Robert Dole 
yra Senato mažumos lyderis. 
Spaudos agentūros atkreipia dėmesį, 
kad tai būtų pirmas amerikiečių 
senatorius apsilankymas 
okupuotuose Pabaltijos kraštuose.

Agentūros rašo, kad tarptautinę 
konferenciją Rygoje, rugpiūčio 21- 
22 dienomis, rengiantis tautinis 
Latvijos Nepriklausomybės sąjūdis 
jau turi apie aštuonis tūkstančius 
narių. Sąjūdis kovoja už visišką 
Latvijos politinę nepriklausomybę. 
Latvijos kompartijos centro 
komitetas iš pradžių nepripažino 
sąjūdžio ir dargi jį apkaltino 
neteisėta veikla, bet šių metų 
birželio mėnesio pabaigoje Latvijos 
aukščiausioji taryba sąjūdį įteisino, 
nuspręsdama, kad jo akcija už 
Latvijos nepriklausomybės 
atstatymą nėra priežinga 
Konstitucijai. Spaudos agentūros 
primena, kad pats svarbiausias 
judėjimas už Latvijos 
nepriklausomybę yra Latvijos
liaudies frontos, dabar turintis apie 
250 tūkstančių narių. Fronto
atstovai dalyvaus rugpiūčio 21-22 
dienomis Rygoje įvyksiančioje 
konferencijoje. Savo ruožtu Frontas 
rengia atskirą konferenciją 
Molotovo ir Ribbentropo pakto 
penkiasdešimtmečio proga. Ji įvyks 
Rygoje rugpiūčio 10-11 dienomis, 
tema: „1939-ieji metais ir Pabaltijo 
valstybės“.

LRTV
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„Tam žaliajam dvarelyj 
Trys viežlybos mergaitės, 
Viena staklužes taisė, 
Antroji plonai verpė, 
Trečioji šilkais rašė. 
Ta, kuri šilkais rašo, 
Bus mano mylimoji.“

(Liaudies daina)

Šitokį sprendimą padarė 
jauniausias Vidos Vaitiekūnienės 
sūnus Algirdas (Baba). Jis pats, 
nuraškęs Melbourne Universitete 
du diplomus, šiuo metu dirba 
komercijoje. Gi Irenos ir Stasio 
Tamošaičių „žaliajame dvarelyje“ 
išaugusi, Warrnambool 
Technologijos Institute meno kursą 
užbaigusi, Dalia dabar 
sekretoriaujanti.

Tačiau visų pirma grįžkime šv. 
Jono bažnyčion, kur per vestuvines 
kun. dr. P.Dauknio celebruotas šv. 
Mišias į klausimą „ar pasižadi?“, abu 
jaunieji tvirtai atsakė „taip“. Poros 
šimtų liudininkų tarpe buvo ne tik 
pabroliai dr. Rimas Liubinas, 
jaunojo broliai Juozas ir Andrius, 
pamergės - jaunosios sesutės Lina 
Pranckūnienė ir Vilija Kalėdienė, 
draugė Julija Simankevičienė, bet ir 
giminės iš Lietuvos, Amerikos, 
Prancūzijos, nekalbant jau apie 
Perth'o, Adelaidės ar Sydnėjaus 
atstovus. Pamaldų skaitymus atliko 
jaunojo sesutė Marytė 
Raulinaitienė. Marytė į Algio 
vestuves, kartu su vyru Dariumi, 
atskrido iš Los Angeles. Petro 
Morkūno vadovaujamas vyrų 
choras nepaprastai gražiai 
išpildydamas giesmes - Dalios ir 
Algio priesaikoms suteikė dar 
daugiau šventumo bei lyrikos.

Vestuvinė puota, paruošta 
katalikių Moterų draugijos, vyko 
Lietuvių Namų Jubiliejinėje salėje, 
išpuoštoje žaliais švieselėmis 
iškaišytais medžiais, netgi persiškais 
kilimais. Tokią šaltą australiško 
viduržiemio dieną šilti užkandžiai, 
šilumą keliantys gėrimai visus 
linksmai nuteikė ir toji nuotaika 
tęsėsi iki paskutiniojo ceremonijos 
akto, kai abi jaunųjų mamos su 
ugnies simboliais - šeimų šiluma 
išlydėjo Dalią ir Algį povestuvinėn 
kelionėn į Thailandą.

Tokį šuolį padarius, reikia ir vėl 
grįžti pokylio pradžion. Salia jau

Tremtinių palaikai grąžinami į Lietuvą
Liepos mėnesio pabaigoje į 

Lietuvą buvo sugrąžinti pirmieji 
lietuvių tremtinių palaikai iš 
Igarkos. Dabar patiriame, kad 
Lietuvoje laukiama atvykstant 
traukinio, kuriuo vežami prie 
Laptėvų jūros mirusių lietuvių 
tremtinių karstai. Tremtinių 
palaikų sugrąžinimu rūpinasi į 
buvusias ištrėmimo vietas pasiųstos 
specialios ekspedicijos. Į Igarką 
buvo nuvykusios kelios asmenų 
grupės, kurias sudarė buvę 
tremtiniai ir jaunimas. Ekspedicijų 
dalyviai Igarkoje atpažino apie 130 
kapų, kurie kadaise buvo užfiksuoti 
nuotraukose. Bet atpažinimo darbas 
nebuvo lengvas, kaip papasakojo 
viena ekspedicijos dalyvė, nes daug 
kur ant kapų pastatyti kryžiai jau 
seniai įsmigę į į žemę, o kai kur iš 
viso jau nebėra jokių kapo žymių. 
Vis dėl to, iš Igarkos į Lietuvą buvo 
sugrąžinti apie 128-nių tremtinių 
palaikai. Tam daug pasitarnavo 
ypač jaunimas. Vienas jų pažymėjo: 
Mes vykome į Sibirą siekdami vien 
tiktai padėti žmonėm. Tai mūsų 
sąžinės reikalas. Žmonės buvo

PASIŽADĖJO

įprastų vestuvėse sveikinimų - 
telegramų bei kalbų (žodį tarė 
jaunasis, jaunosios tėvas, pirmasis 
pabrolys, jaunojo mama, o visą 
ceremoniją vedė dr. Andrius 
Pranckūnas), - visus labai maloniai 
sujaudino jaunosios atsisveikinimo 
su draugėmis šokis „Sadutė“.
Naujoje choreografijoje „Gintaro“
šokėjos (o jas miklinanti Dalia 
Antanaitienė ką tik grįžo iš 
Lietuvos) labai įdomiai ir 
jaudinančiai atsisveikino su savo 
buvusia šokėja - dabar nuotaka 
Dalia. Algis - taip pat geras šokėjas 
- savo mylimąją išskyręs iš pulkelio 
lengvu polkos žingsniu nusiviliojo 
sau ten - „kur sidabriniai langeliai/ 
deimantiniai vazuonai/ vaikščios 
mano mergelė/ su auksinėm 
kurpelėm“.

Teliko svečiams džiaugtis 
vaišėmis ir nepaprastai smagiai 
grojančiu orkestru, kuris vis dėlto į 
pabaigą neiškentęs ėmė gal kiek per 

išvežti, mirė tremtyje. Mūsų tad 
pareiga yra padėti jiem sugrįšti atgal 
į Tėvynę, tuo mes prisidedame prie 
atbundančios Lietuvos. Kai kurie 
ekspedicijos dalyviai Igarkoje ėmė 
ieškoti lietuvių tremtinių pėdsakų 
vietos archyvuose, Igarkos 
vykdomajame komitete, miško 
kombinate, buitiniame kombinate. 
Svarbiausius dokumentus pavyko 
užfiksuoti nuotraukose, bet, 
ekspedicijos narių tvirtinimu, dar 
daug kitų dokumentų saugojamo 
Krasnojarsko saugumo komitete. 
Buvo surasti dokumentai, 
patvirtinantys, kad iš daugumos 
motinų buvo atimami 2-3 metų 
amžiaus vaikai, buvo keliamos 
teisminės bylos tremtiniam už 15- 
kos minučių pavėlavimą į darbą, 
daugeliui tremtinių nebuvo 
garantuojamas joks gyvenamas 
plotas, o tik vasaros tipo bakarakai, 
kuriuose tremtiniai buvo priversti 
gyventi ir žiemos metu. Į Lietuvą 
sugrąžinti pirmieji tremtinių 
palaikai yra dabar palaidoti įvairių 
vietovių kapinėse.

LIC 

energingai groti. O tas gal tik turėtų 
reikšti, kad ir jaunųjų gyvenimas 
bus smagus, ir energingais 
žingsniais eis pirmyn. Ko ir mes 
jiems dar kartą linkime.

D.S.

Moteris prie nukankintų partizanų

„Moteris Kavarske, Lietuvoje, žvelgia į palaikus šį mėnesį prileista prie 
masinių duobių nukankintų partizanų 1946m.kadaStalinoarmijaprievarta 
įjungė Baltijos valstybes į Sovietų Sąjungą“. - Šią tarptautinės Remerio žinių 
agentūros nuotrauką paskelbė ir „The Weekend Australian“ rugpiūčio 19- 
20 laidoje.

Panaikinamas
Baudžiamojo Kodekso 
straipsnis

Sovietų Sąjungos aukščiausioji 
taryba patvirtino dekretą, kuriuo 
panaikinamas Baudžiamojo Kodesko 
straipsnis apie „Antisovietinę 
propagandą ir agitaciją“. Ankščiau, 
teisingumo organai, pagal savo
nuožiūrą pritaikindami šį straipsnį, 
represuodavo ir nuteisdavo
kitaminčius. Vadinamiem 
radikaliesiem deputatam reikalaujant, 
aukščiausioji taryba pavedė įstatymų 
Leidybos komisijai peržiūrėti 
praėjusių metų balandžio 7-os dienos 
dekretą, kuriuo antisovietinės 
propagandos ir agitacijos straipsnis 
buvo pakeistas valstybinių ir 
administracinių organų
„diskreditavimo“ straipsniu. Tasso 
agentūra pažymi, kad vykstant 
karštiems debatams dėl naujojo 
dekreto patvirtinimo, tekste buvo 
įvesta daug pataisų. Buvo išbraukta 
normatyva numatanti ypatingai 
griežtas bausmes už fotokopijavimo 
aparatų nelegalų naudojimą. 
Aukščiausioji taryba, be to, priėmė 
įstatymą dėl įstatyminių aktų viešo 
skelbimo. Dabar įstatyminiai aktai 
bus skelbiami ne tiktai liaudies 
deputatų kongreso ir aukščiausiosios 
tarybos biuleteniuose, bet ir 
„Izvestijų“ laikraštyje. Ankščiau 
Sovietų Sąjungos piliečiam būdavo 
sunku gauti įstatymų tekstus, dėl to jis 
neturėdavo galimybės konkrečiai 
susipažinti su naujaisiais įstatymais ir 
net tiksliai nežinojo kokios yra jų 
teisės ir pareigos.NT
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ Mauručiai - kančių pradžia
Melboumas

Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa 
yra vienintelė, kuri remia Lietuvos 
Katalikų Bažnyčią ir jai rinkti aukas 
Australijoj yra įgaliota ALK 
Federacijos Valdyba su savo 
Įgaliotiniais.

R ugpiūtis Australijoj yra 
Katalikiškos Spaudos Mėnuo. Ar 
jau visi apsimokėjome šių metų 
„Tėviškės aidų“ prenumeratą?“

Lietuvos Kankinių koplyčioje 
Lietuvių namuose šv. Mišios rugsėjo 
2d. šeštadienį, 2 vai., užprašė Irena 
Kelmienė už a.a. brolį Vilmantą 
Grinką.

Tautos šventės minėjimas. 
Minėjimas įvyks rugsėjo 10 d. 
Iškilmingos pamaldos 12 vai. Sv. 
Jono bažnyčioje. Paskaita ir meninė 
dalis Lietuvių namuose 2.30 vai. 
Senatorius Jim Short kalbės apie 
savo kelionę į ok. Lietuvą. ALB 
Melbourne Apylinkės Valdyba.

Marijos Taikos Karalienės 
maldos grupė po pertraukos 
susirenka šeštadienį rugsėjo 2 dieną 
3 vai po pietų, Lietuvių namų 
Kankinių koplyčioje. Seni ir nauji 
dalyviai visi kviečiami. Maldos 
grupei vadovauja kun. J.Petrauskas.

Stalino asmeninis vertėjas 
Valentin Bereškov savo 
atsiminimuose, kurios dalimis dabar 
skelbia sovietų savaitraštis 
„Nedelia“ patvirtino, jog 1939-ais 
metais buvo tikrai pasirašyti 
Molotovo-Ribbentropo slaptieji 
protokolai, atvėrę kelia įtakos zonų 
pasidalijimui tarp Sovietų Sąjungos 
ir nacių Vokietijos Lenkijoje ir 
trijuose Pabaltijo kraštuose o vėliau 
nulėmę rytinės Lenkijos ir Pabaltijo 
kraštų įgungimą į Sovietų Sąjungą. 
Bereškovas savo atsiminimuose 
detaliai aprašo dviejų slaptųjų nacių 
ir sovietų protokolų turinį ir 
kritikuoja tuos sovietų istorikus, 
kurie iki šiol neigė slaptųjų 
protokolų egzistenciją ir 
mikrofilmuose išlikusių jų nuorašų 
autentiškumą. Užsienio spaudos 
agentūros šią proga atkreipia dėmesį 
į tai, jog Bereškovo atsiminimai, 
kuriuose jis patvirtina, jog sovietai 
ir naciai buvo tikrai pasirašę 
Pabaltijo kraštų ir Lenkijos likimą 
nulėmusius slaptuosius protokolus, 
buvo sovietinėje spaudoje 
atspausdinti kaip tik Molotovo ir 
Ribbentropo pakto
penkiasdešimtųjų metinių
išvakarėse. Agentūros pažymi, kad 
rugpjūčio 23-ąją trijų Pabaltijo 
kraštų sostinėse numatoma plačiu 
mastu atžymėti šią sukaktį, 
reikalaujant, kad slaptųjų 
susitarimų pasekmės būtų 
anuliuotos.

LRTV

Tėviškės Aidų balius
Spalio 7d. šeštadienį
Melbourne lietuvių namuose.
Baliaus pradžia 7 vai. vak.
Šokiams gros kontinentalinis orkestras. Gera vakarienė.
Staigmenos loterijoj.
Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems po $16.

AKF Stalus užsisakyti pas Federacijos vicepirmininką Edvardą 
Šidlauską telef. 366-2087 ar pas Valdybos narį Antaną 
Jankevičių telef. 458-4229, sekmadieniais prie bažnyčios.

ALK Federacijos Valdyb

Gyvojo Rožinio brolijos nariai 
rugsėjo mėnesį meldžiasi už 
Lietuvos kankinius, kurių niekas 
neprisimena, kad jų užtarimas vestų 
Lietuvą į laisvę.

MELBOURNAS
Tautos Šventės Minėjimas

Minėjimas įvyks rugsėjo 10d. 
Iškilmongos pamaldos 12 vai. Sv. 
Jono bažnyčioje. Paskaita ir meninė 
dalis Lietuvių namuose 2.30 vai. 
Senatorius Jim Short kalbės apie 
savo kelionę į ok. Lietuvą.
ALB Melbourne Apylinkės Valdyba

Lithuanian Club in 
Melbourne (Inc)

Klubas bai gia ruošti kambarį 
vaikams Liet, namuose. Planuojame 
įruošti kambarį, kad vaikai turėtų 
kur susirinkti. Kviečiame narius 
paaukuoti naudotus, bet jau jiems 
nebereikalingus baldus, kaip:- 

Knygų lentyną, mažą staliuką, 
bei kėdes, užrakinamą spintą, 
rašymo lentą, kilimuką, ar televiziją.

O be to, vaikiškų knygų 
(Lietuviškų ar Australiškų), žaislų 
(puzzles, boardgames).

Prašome kreiptis į Gediminą 
Statkų, tel, 857-8502.

Gediminas Statkus 
MLK Sekretorius

Kas neina pirmyn, tas 
eina atgal.

Kai visas pasaulis dvidešimt 
pirmam amžiui artėjant eina 
pirmyn, daro visokeropią pažangą, 
atsiranda žmonių, kurie eina atgal, 
stengiasi atkurti praeitį. Taip veikia 
Melbourne įsisteigęs kanklių 
ansamblis. Senu, priešistoriniu 
liaudies muzikos instrumentu 
skambina senas lietuviškas dainas. 
O klausytojai džiaugiasi, įvertina, 
kviečia ansamblį paįvairinti 
minėjimų, koncertų programas. 
Ateina kvietimai net iš kitų miestų.

Kai kurie klausytojai, susižavėję 
kanklių muzika, patys įstoja į 
ansamblį. Taip kanklininkų skaičiui 
augant, kanklių dirbėjas Stasys 
Eimutis vos spėja naujas kankles 
pagaminti. Gražu, kad ir iš jaunimo 
tarpo atsiranda norinčių išlaikyti šį 
unikinį meną.

Australijos Lietuvių Fondas 
įvertino ansamblį stambia $1,000 
parama. LKS Ramovė, vedama p. 
Bosikio, ansambliui paaukojo $100. 
Kanklininkai, labai dėkingi už tokią 
paramą, pinigus panaudos 
garsinimo aparatūrai įsigyti, kuri 
reikalinga grojant salėse. Žinoma, 
tokia parama juos ir skatina ko 
gražiau paskambinti. Kanklininkė

Kas suskaičiuos kada, kiek
raudančių ir vaitojančių ešelonų 
nuo 1941 iki 1952 metų pajudėjo iš 
Mauručių geležinkelio stoties? Kas 
suskaičiuos, kiek žmonių - senelių 
ir vaikų, moterų ir vyrų - palikę 
savo gimtąsias sodybas, neužsėtus 
laukus, nenupjautus javus, 
neiškeptą duoną, buvo atgabenti į 
šią stotį ir sugrūsti į vagonus, kurie 
riedėjo į pražūtį ir kančią? Kas 
išmatuos, kiek sielvarto ir ašarų 
matė ši stotis? Daugelis ne tik 
Prienų, bet ir aplinkinių rajonų 
tremtinių nuo čia pradėjo savo 
kančių kelią. Iš čia išvažiavo 
nemažai vietinių gyventojų: 
Cibirkų, Marčiulionių, Vyšniauskų, 
Skučų, Naudžių ir kitų šeimos. 
Daugelio iš jų jau nebėra gyvųjų 
tarpe. Vienų kaulai liko ilsėtis 
svetimoje žemėje, kiti mirė, sugrįžę 
į Tėvynę.

Daug metų praėjo. Per karą daug 
kartų bomborduota, bet išlikusi 
stotis tebestovi savo vietoje.

Abipus geležinkelio, kur 
iškraunami drenažo vamzdžiai, 
mėtosi metalo laužas, pašarai, telkšo 
balos. Į geležinkelio parduotuvę, 
pastatytą greta stoties, ateina nuo 
trąšų balti ar nuo anglių lyg negrai 
pajuodę vyrai alum „nuplauti 
dulkes“, apsvaigti, užmiršti vergiško 
darbo dieną. Stotis ir mažas 
miestelis, dusinamas dūmų ir 
chemikalų kvapais, kalkių 
dulkėmis, gyvena išvystyto 
socializmo sąlygose. Stotis ir mažas 
miestelis baigia pamiršti tuos laikus, 
kai vyko „klasių kova“, ir vardan 
„šviesios ateities“ „liaudies priešai“ 
būdavo išvežami gyvuliniais 
vagonais į „plači ąj ą tėvynę“. Po k aro 
gimusi karta tikrovės net 
įsivaizduoti negali. Jiems buvo 
kalama į galvą, kad tai buvo 
teisinga. Tik vyresnieji dar iki šiol 
liūdnai dainuoja:

Numirė kun. Jonas Jatulis
Panevėžio vyskupijos kurija 

praneša, kad liepos 9 d. mirė 
Antalieptės altaristas kunigas Jonas 
Jatulis. Laidotuvės įvyko liepos 13 
d. 12 vai. Antalieptėje. Kun. Jonas 
Jatulis buvo sulaukęs 80 metų 
amžiaus. Baigęs Vilkaviškio Kunigų 
seminariją, kunigu buvo įšventintas 
35-tais. Keletą metų vikaravo 
Liudvinave. Vėliau grįžo į gimtąją 
Panevėžio vyskupiją. Antalieptėje 
dirbo nuo 70-tų metų. Kun. Jonas 
Jatulis yra jau dvyliktas šiemet 
Lietuvoje ir trečias Panevėžio 
vyskupijoje miręs kunigas. 
Panevėžio vyskupijoje iš viso yra 
apie 120 bažnyčių. Jau daugiau kaip 
30 parapijų šioje vyskupijoje neturi 
savo kunigo ir yra aptarnaujamos iš 
kitur atvykstančių kunigų. LRTV 

vežė į Sibirą, vagonai užkalti... 
verkė maži vaikeliai nuo tėvų 
atskirti“.

Jau steigiamajame Prienų rajono 
„Tremtinio“ klubo susirinkime 
praėjusių metų lapkričio mėnesį 
buvo nutarta įamžinti tremtinių 
atminimą, prie Mauručių 
geležinkelio stovties pritvirtinant 
memorialinę lentą. Vėliau 
apmąstyta, kad pagal senas 
lietuviškas tradicijas geriau šiuo 
atveju tiks koplytstulpis su 
rūpintojėliu.

Liaudies meistras Algirdas 
Kisielius, tremtinių sūnus, mažas 
tėvų parsivežtas iš Sibiro, ėmėsi 
ąžuole įamžinti savo tautos, savo 
tėvų kančią. Skausmo ir liūdesio 
išraiška sustingo mediniame 
rūpintojėlio veide. Visos Lietuvos 
skausmo ir liūdesio. Apačioje 
išdrožti žodžiai: „Kentėjome už tai, 
kad mylėjome Lietuvą.“

Gėlupis Nr. 6

Pensininkai aukoja 
Lietuvai

Melbourne pensininkai 
susirenka kiekvieno mėnesio antrą 
antradieni 12val.Lietuvių namuose. 
Smagu praleisti porą valandų tarp 
savųjų, pasikalbėti, išgirsti 
naujienas ir ateities planus. 
Pagaliau atėjo „Auksinės dienos“ 
kada galime gyventi savo 
malonumui...Nors tas aukas sunkiai 
uždirbtas, greičiau negu tikėtasi 
„garuoja“ ir nepasipildo. Taip jau 
pasakyta: ...nei sėsi, nei piausi. Gal 
prie darbo jau ir vėlu, bet ta 
lietuviška širdis ir vėl negali 
neatsiliepti į tautos šauksmą: 
prisidėkite prie Prisikėlimo 
bažnyčios atstatymo Kaune. 
Pamatyti ją tokią, kokią planavo ir 
statė mūsų tėvai: didingą ir išdidžią, 
pasipuošusia baltu rūbu, išgirsti iš 
didžiojo bokšto virš Kauno 
skambančius varpus...Gera jausti ir 
savo nors mažytę dalelę šiose 
milžiniškuose visų mūsų pastangose 
atstatyti tautos šventovę. Dideli 
darbai ir rūpesčiai laukia 
Prisikėlimo bažnyčios atstatymo 
komisijos pirmininko kunigo G. 
Kabašinsko, į kurio rankas 
asmeniškai bus nuvežtos ir 
atiduotos mūsų aukos.

Pereito susirinkimo metu aukojo: 
Po $20, Bučelis, Baltutis, Pensininų 
valdyba, Padgurskis. Po $10, 
Steponavičienė, Jablonskienė, 
Kružienė, Balčiūnas. Po $5, 
Petkevičius, Anelė Latvys, 
Venckus, Bžavska, Alseikienė. 
Kadangi susirinkime dalyvavo 
mažai narių, aukos bus toliau 
renkamos sekančiame narių 
susirinkime rugsėjo mėn.

Danguolė Baltutienė

„Pabaltiečiai žvelgia j 
nepriklausomybę“

„Time“ tarptautinio žurnalo 
Australijos laida rugpjūčio 21 d. laidoje 
skyrė Pabaltijo tautų nepriklausomybės 
siekimams. Spalvotą viršelį puošia 
lietuvaitė su trispalve vėliavėle, šalia jos 
estų ir latvių berniukai su savo tautinėm 
vėliavėlėm. Pirmaisiais trim straipsniais 
pristato Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
tautų nepriklausomybės šauksmą, 
pateiktos spalvotos nuotraukos iš 
kiekvienos tautos įvykių, Pabaltijo 
žemėlapis, istorijos apžvalga, 
Ribbentropo-Molotovo paktas, didieji 
trėmimai į atšiaurias Rusijos sritis. 
Išvadoje: nėra jokio teisinio pagrindo 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai būti Sovietų 
Sąjungos nariu.
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Žmogaus pėdos mėnulyje
Lygiai prieš 20 metų žmogaus 

kojos pirmą kartą palietė mėnulio 
paviršių. Taip žmogaus sena 
svajonė tapo tikrove. Pirmasis 
žmogus savo kojomis palietęs 
mėnulį Neil Amstrong, civilinis 
Amerikos erdvių tyrinėjimo centro 
NASA savanoris. Už pusės 
valandos ji pasekė antrasis mėnulio 
kabinos astronautas Edwin Aldrin. 
Astronautai šalia kabinos mėnulio 
paviršiuje išbuvo iš viso dvi 
valandas ir 10 minučių. Jų pėdsakai 
- anot mokslininkų - ten turėtų 
išsilaikyti apie milijoną metų. 
Astronautam nebuvo sunku 
prisitaikyti prie mėnulio traukos, 
kuri yra šešis kartus silpnesnė, negu 
žemės trauka. Tai reiškia, kad 
mėnulio paviršiuje žmogaus svoris 
sumažėja šešis kartus.

Nusileidimo akimirksnis 1969 
metų liepos 20d. 23 vai. 17 min. 
Lietuvos laiku buvo akimirksnis, 
kuris pasiliks neužmirštamas 

žmonijos istorijoje. Šimtai milijonų 
žmonių visame pasaulyje įtemptai 
sekė nusileidimo minutes. 
Paskutinės kelios minutės buvo 
pačios pavojingiausios. Jeigu 
astronautai nebūtų suskubę 
panaudoti sudėtingą ir labai jautriai 
reaguojančią valdymo sistemą, 
erdvių kabina būtų nusileidusi į 
didžiulį kraterį. Išvengus šio 
pavojaus, kabinos kojos pasiekė 
mėnulio paviršių pakankama i 
plačioje lygumoje. Po nusileidimo 
už kelių minučių kabinos 
komendantas Armstrong pranešė 
žemėje laukiantiem žmonėm: 
„Esame nusileidę pakankamai 
lygioje vietoje, kurioje matosi 
keletas kraterių nuo dviejų iki 15 
metrų pločio. Aplinka nusėta 
tūkstančiais kitų mažų kraterių. 
Tolumoje matome kalvaas. Čia pat 
prieš mūsų akis stūkso uolų gabalai 
nuo 30 iki 90 cm aukščkio.

Kitas astronautas Edwin Aldrin 
iš savo pusės pirmuosius įspūdžius 
nuo mėnulio paviršiaus taip 
išreiškė: „Atrodo kaip uolos
nuoptrupų rinkinys. Akmenys 
įvairiausių formų ir įvairiausių 
spalvų. Daugiausia pikla ir ruda 
spalva. Tiktai keletas akmenų yra 
ryškesnių spalvų...Atrodo, tarytum 
būčiau Naujosios Meksikos 
dykumoje: uolos, akmenys,
duklės...“ Iš mėnulio kabinos 
Aldrin kreipėsi į visus, kurie tą 
akimirksnį įtemptai sekė kiekvieną 
astronautų žodį, net jų 
a!savimą:...“Norėčiau prašyti visus, 
kurie pasaulyje girdi mūsų žodžius, 
kad kiekvienas susitelktų ir 
apmąstytų šių pastarųjų valandų 

Rugpjūtis - Katalikiškos spaudos mėnuo!
Sį mėnesį australų katalikų spaudos vajus prenumeratų ir aukų. 

Katalikiška spauda visur turi gyvuoti, taip pat ir lietuvių tarpe. 
Šįmet „Tėviškės aidų“ katalikiškos spaudos mėnesio proga yra 
skelbiamas prenumeratų apsimokėjimų vajus. Dar trečdalis mūsų 
skaitytojų neapsimokėjo už šiuos metus. Paskubėkime per šį mėnesį 
apsimokėti. Suraskime naujų prenumeratorių!

ALK Federacijos Valdyba

■ .... ~ =5

"TĖVIŠKĖS AIDŲ" SKAITYTOJAI!

Maloniai prašome visų apmokėti prenumeratą. Kas nori gauti pakvita­
vimą, pridėti pašto ženklą. Adreso pakeitimui pridėti $1.00 Nepamirškime 
ir savo dalį ‘Tėviškės Aidams" įrašyti į Testamentą. Dėkojame iš anksto.

A.L.K. Federacijos Valdyba.

S.................. - -................

įvykius, kad kiekvienas į juos 
įsimąstytų pagal savo sugebėjimus“.

Popiežius Paulius VI tuoj po to, 
kai „Apolono vienuoliktojo „kabina 
nusileido ant mėnulio, tokiais 
žodžiais kreipėsi į pasaulį:

„garbė Dievui aukštybėse ir 
ramybė žemėje geros valios 
žmonėm? Šie Dievo angelų žodžiai, 
kurię pirmą kartą žemėje 
suskambėjo Kristaus gimimo naktį, 
- kalbėjo popiežius - šiandien 
tebūna visos žmonijos himnas, 
švenčiant erdvių ir naujos žmonijos 
eros atsiskleidimo šventę...“ Paulius 
VI kalbėjo iš Vatikano astroniminės 
observatorijos Castelgandolfe, iš 
kurios atidžiai sekė erdvėlaivio

Atviras laiškas JAV 
Prezidentui

Liepos dvidešimt pirmą dieną, 
Vilniaus katedros aikštėje įvyko 
mitingas, kuriuo buvo atžymėtos 

prievartinio Lietuvos įjungimo į 
Sovietų Sąjungą skaudžios metinės. 
Kaip dabar patiriama, mitingo 
dalyviai atviru laišku kreipėsi į 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentą Bush, dėkodami jam, o jo 
asmenyje ir visai amerikiečių 
liaudžiai, kad nuo pat Lietuvos 
okupacijos 1940-ais metais birželio 
15 dieną, Jungtinės Amerikos 
Valstybės iki šiol nepripažino šios 
okupacijos ir remia lietuvių tautos 
kovą už laisvę. Tai liudija taip pat 
ir šiais metais Amerikoje paskelbta 
Pavergtųjų Tautų savaitė. 
Reikšdami šią padėką, mitingo 
dalyviai prašo prezidentą Bush ir 
toliau būti su lietuvių tauta, norinčia 
nusimesti Rusijos okupacijos naštą, 
kas reikštų Ribbentropo-Molotovo 
pakto pasekmių likvidavimą. 
Sį atvirą laišką Amerikos 
prezidentui pasirašė mitingo 
Vilniuje organizatoriai:- Lietuvos 
Tautinio jaunimo sąjunga „Jaunoji 
Lietuva“, Lietuvos Laisvės lygos 
akademinio jaunimo grupė ir 
Latvijos jaunimo organizacijos 
„Tėvžemei un Brivibai“ atstovai.

Mitingo dalyviai taip pat kreipėsi 
į Lietuvos inteligentiją, 
konstatuodami, kad TSKP dar kartą 
grubiai įžeidė lietuvių tautinius 
jausmus, liepos 21-ąja šalia 
okupanto vėliavos iškeldami ir 
lietuvių tautos simbolį - trispalvę. 
Tą dieną prieš 49-nerius metus, 
didžiavalstybinis šovinizmas 
pasaulio istorijoje negridėtą melo, 
politinės apgaulės bei šantažo aktą 
ir juridine fikcija maskavo 1940-ais 
metais birželio 15-ą dieną įvykdytą 
Lietuvos okupaciją. 

skridimą. „Tebūna garbė Dievui, 
tęsė Sv. Tėvas. - Žmonėm, kurie 
atliko šį didįjį erdvių užkariavimo 
žygį, tebūna pasididžiavimas, 
tebūnas garbė atsakingtem valstybės 
vyram, mokslininkam, visiem, kurie 
suplanavo, suorganizavo ir įvykdė šį 
milžinišką darbą. Pagarba jum 
visiem, kurie kokiu nors būdu šiame 
žygyje dalyvavote.-JPagarba jums, 
kurie pasauliui skelbiate šią 
valandą, kuri praplečia dangaus 
erdves ir žmogaus išminties ir 
drąsos skiratį. Pagarba, sveikinimas 
ir palaiminimas.

LRTV

Ukrainos katalikų 
Bažnyčia

Vatikano radijo korespondentas 
šiomis dienomis susitiko su 
vyriausiuoju ukrainiečių
arkivyskupu kardinolu 
Lubachivsky, sugrįžusiu į Romą iš 
ilgesnės kelionės, kurios metu 
aplankė ukrainiečius katalikus 

Jungtinėse Amerikos Valstybėse, 
Kanadoje ir Belgijoje. Atsakydamas 
į korespondento klausimą, koks 
buvo šios kelionės tikslas, 
kardinolas Lubachivsky pažymėjo, 
kad susitikimuose su Vakaruose 
gyvenančiais ukrainiečiais 
katalikais, jis juos painformavo apie 
katalikų Bažnyčios Ukrainoje
dabartinę padėtį, kviesdamas 
išreikšti solidarumą tėvynėje
kančiantiem savo broliam. 
Kardinolo įsitikinimu, šį solidarumą 
galima išreikšti trimis svarbiausiais 
būdais: malda, tikinčiųjų Ukrainoje 
aprūpinimu religine literatūra, 
kurios labai trūksta, ir finansiniai 
paremiant religines radijo laidas 
ukrainiečių kalba, kurios bus 
pradėtos transliuoti iš Belgijos šių 
metų spalio pirmą dieną. Toliau, 
kalbėdamas su Vatikano radijo 
korespondentu, kardinolas 
Lubachivsky pažymėjo, kad 
pertvarka ir viešumas iki šiol nėra 
palietę Ukrainos katalikų 
Bažnyčios. Sovietinė valstybė, 
kalbėjo kardinolas, vis dar nėra 
įteisinusi mūsų Bažnyčios ir kaip tik 
dėl to grupė ukrainiečių tikinčiųjų 
Maskvoje yra paskelbę protesto 
bado streiką. Už viešų pamaldų 
rengimą ukrainiečiai kunigai yra 
baudžiami pininigėmis baudomis, 
kaip ir pamaldose dalyvaujantys 
pasauliečiai. Katalikai Ukrainoje 
tebėra diskriminuojami viešame 
gyvenime vien už tai, kad priklauso 
katalikų Bažnyčiai. Reikia ryžtingai 
reikalauti, pažymėjo kardinolas 
Lubachivsky, kad ukrainiečiam 
katalikam būtų pagaliau pritaikinti 
sovietinės Konstitucijos dėsniai, 
kuriais visiem tikintiesiem yra 
užtikrinamos vienodos teisės bei 
laisvės. Tas teises bei laisves 
skelbia ir Helsinkio susitarimai, 
kuriuos yra pasirašiusi sovietinė 
vyriausybė.

LRTV

„Ideologinis auklėjimas“ 
Kinijoje

Kaip praneša užsienio spaudos 
agentūros, Kinijos komunistinė valdžia 
policinėmis ir ideologinėmis 
priemonėmis pradėjo vykdyti griežtą 
kovą prieš Tienanmen aikštėje studentų 
ir intelektualų skelbtus laivės bei 
demokratijos idealus už kuriuos daug 
žmonių prarado net gyvybe 
kariuomenei pravedus represijas. 
Valdžia pradėjo naują vadinamo 
„ideologinio auklėjimo“ kampaniją, 
besiremiančia marksizmo-leninizmo ir 
maoizmo mokslu. Lygiagrečiai, 
policinėmis priemonėmis siekiama 
sunaikinti pavasarį viešai pasireiškusių 
laisvės ir demokratijos šalininkų 
židinius. Kinų tremtinių Paryžiuje 
turimomis žiniomis pastaruoju laiku 
Kinijoje buvo suimti apie 120 tūkstančių 
asmenų ir daugiau negu šimtas žmonių 
buvo nuteisti mirti. Pastarosiomis 
dienomis policija surado ir areštavo 
vieną pagrindinių studentų 
manifestacijų lyderių - Wang Dan. Iš 
Kinijos pabėgę studentai dabar 

emigracijoje atkuria studentų 
demokratinį sąjūdį, kurį kinų valdžia 
nuslopino kraujuje Pekine. Valdžia taip 
pat nusprendė žymiai sumažinti šalies 
pagrindinių aukštųjų mokyklų studentų 
skaičių, taip pat panaikinti kai kurias 
socialinių mokslų disciplinas. Jau nuo 
šių mokslo metų pradžios į Kinijos 
universitetus bus priimta apie 30 
tūkstančių studentų mažiau, negu 
anktesniaisiais metais. Pekino „Liaudies 
Dienraštis „nesilauja skelbęs straipsnius, 
kuriuose studentai yra aptariami kaip 
maištininkai ir anarchistai.

„Juodojo Kaspino“ diena 
Amerikoje

Iš V ašingtono pranešama, kad trys 
amerikiečiai senatoriai - Helms, De 
Concini ir Riegle, pareikė Senatui 
rezoliuciją, kuria siūloma rugpiūčio 
dvidešimt trečiąją paskelbti „Juodojo 
Kaspino“ diena, tuo būdu reikiamai 
atžymint trijų Pabaltijo kraštų prievartinį 
įjungimą į Sovietų Sąjunga nulėmusios 
sovietų ir nacių nepuolimo sutarties 
pasirašymo penkiasdešimtmetį. Šios 
liūdnos sukakties minėjimai bus pravesti 
ne tik Jungtinėse Amerikos Valstybėse ir 
kituose laisvojo pasaulio kraštuose, bet 
taip pat ir Pabaltijo kraštų sostinėse - 
Vilniuje, Rygoje ir Taline, kuriuose 
rugpiūčio dvidešimt trečiąja, pagal 
turimas informacijas, yra rengiami 
masiniai mitingai.

Amerikiečių senatorių pateiktoje 
rezoliucijoje krašto Senatas kviečiamas 
ryžtingai paremti lietuvių, latvių ir estų 
tautų laisvo apsisprendimo reikalavimą, 
paraginti Sovietų Sąjungą, dabar 
vykstančios pertvarkos dvasioje, atšaukti 
1939-ais metais pasirašytuosius sovietų ir 
nacių susitarimus bei jų slaptuosius 
protokolus ir atsisakyti visų pretenzijų į 
Pabaltijo kraštus, besiremiančių minėtais 
susitarimais. Amerikos Senatas yra 
kviečiamas dar kartą pabrėžti trijų 
Pabaltijo kraštų prievartinio įjungimo į 
Sovietų Sąjunga nepripažinimo principą.

REMKIME TAUTOS FONDĄ.

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų telkimas kovai už 
Lietuvos valstybinę tautinę ir kultūrinę laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVES IŽDĄ

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai: kada išsivaduos iš pavergimo. 
Paremiant testamentiniu būdu būtina sąlyga įrašyti tikslų Tautos Fondo 
pavadinimą angliškai - Lithuanian National Foundation. Ine., (Tautos Fondas). 
Nepamirškime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą - jungiamės 
su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne
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